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Spėkų Santykiai
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Vokiečių Bomberis
Pagaliau ir chicagiečiai su

skubo rinkti aukas medikalei 
pagelbai, kuri bus siunčiama 
Sovietų Sąjungom

Gera pradžia padaryta rosc- 
landiečių piknike. Šiandien 
“Vilnis” skelbia apie $125 au
kų. Rytoj bus paskelbta toli
mesnis sąrašas.

Atsiminkit, kad Raudonosios 
Armijos eilėse kovoja ir 50,000 
lietuvių. Tai geriausi mūsų tau
tos sūnūs.

Illinois gubernatorius Green 
aplankė šios valstijos įstaigas, 
ligonbučius ir parkus. Bet jis 
nesimatė su angliakasiais, jis 
nebuvo kasyklose.

Kaune buvo surengta “auto- 
da-fe,” viešas marksistinių kny
gų deginimas. Tai antras atsi
tikimas Lietuvos istorijoj. Kar
tą. Vilniaus Katedros aikštėj, jė
zuitai degino bedieviškas kny
gas.

Hitlerizmas yra gryžimas į 
tamsiuosius amžius.

Vengrų kariuomenės vadovy
bė, Hitlerio įsakymu, atstatė 
savo vyriausią generolą.

Kodėl?
Atsakymą duos Odesos kar

žygiški gynėjai.

Suėjo metinės sukaktuvės, 
kaip vokiečių lėktuvai sėjo mir
tį ir prakeiksmą Londone. Jie 
bombardavo Londoną beveik 
kasdien, per 8-10 valandų, šim
tai žmonių žūdavo, tūkstančiai 
būdavo sužeistų.

Sovietai išgelbėjo Londoną ir 
kitus didmiesčius nuo tos cho
leros.

O dabar Berlynui prasideda 
juodos dienos.

Paragaus jie savo medicinos 
su didėliu magaryčiom!

Nuskandino Ameri
kos Laivą Raud. Juroj

Islandijos Vandenyse Naziai Nuskandino 
Panamos Laivą su Amerikos Kroviniu

WASHING.TONAS, rugs. 9— 
Valstybės departamentas pas
kelbė pranešimą, kad netoli Is
landijos “karinės jėgos” nus
kandino 1,700 tonu didumo pre- 
kybnį laivą, su maisto ir kito
kios provizijos kroviniu iš New 
Yorko plaukusį į Islandiją. Savu 
laiku laivas buvo Danijos, dabar 
jisai plaukė po Panamos vėlia
va, nuomuojamas Marine Ope
rating Co. of New York.

Kairo, rugs. 9.—Du šimtai my
lių į pietus nuo Suezo kanalo, 
Raudonojoj jūroj, nakties me
lu užpulta Amerikos prekybi
nis laivas “Steel Seafarer” ir nu
skandinta. Laivą užpuolė di
delio lipo bomberis. Įgulos na
rius, kurių buvo 24 žmonės, iš 
jūrų išgriebė Anglijos kariniai 
laivai ir išlaipino artimose sa
lose.

Kariniai ir valdiški anglų šal
tiniai tvirtina, kad laivą nu
skandino nazių bomberis, at
skridęs iš Libijos.

“Steel Seafarer” yra 5,719 lo
mi didumo prekybinis laivas. 
Su kariniu kroviniu Anglijai 
plaukė į Artimus Rytus.

Kaip neutrališkos šalies lai
vas, plaukė be ginklo, su aiš
kiom identifikacijos žymėm ir 
su šviesom.

TAI JAU ANTRĄ
NAZIAI NUSKANDINA

AMERIKOS LAIVĄ

Washingtonas, rugs. 9.—Apie 
“Steel Seafarer” nuskandinimą 
pranešė Amerikos pasiuntinys 
iš Kairo, Egipto. Pasiuntinio ži
niomis, laivas nuskandinta sek
madienio naktį. Visa įgula iš
gelbėta. Pasiuntinio pranešime 
pasakyta, kad “laivą nuskandi
no bomberis, bet bomberio tau
tybė nenustatyta.” Vis dėlto bal
tajame name nieks neabejoja, 
kad tai darbas nazių. Dėlto 
Amerikos ir Vokietijos diplo
matiniai santykiai esą gali dar 
labiau nukentėti.

Su nuskandinimu “Steel Sea
farer,” priešas jau bus nuskan
dinęs du Amerikos prekybinius 
laivus. “Robin Moore” naziai 
nuskandino Atlanto pietuose 
keli mėnesiai atgal.

“Steel Seafarer” nuskandin
tas praŠIihT<uš"72 valandom po 
to, kai nazių submarinas Atlan
to šiaurėje puolė Amerikos ka
rinį laivą “Greer.”

Vyriausybės rateliuose tvirti
na, kad įvykis Raudonojoj jū
roj labai paaštrino prez. Roo- 
sevelto kalbą, kurią jisai pasa
kys lytoj vakare.

Amerikos karo laivynas praturtėjo dar vienu kruizeriu.
Naujasis karo laivas pavadintas “Atlanta.”

Šimtas Tūkstančių
Nazių Kareivių Betvar
kėj Bėga Vakarų Link

Sovietai Atkariavo 150 Ketvirtainių Mylių 
Teritoriją ir 50 Kaimų bei Miestelių

IRANO PARLAMENTAS PRIĖMĖ SOVIE
TU IR ANGLIJOS TAIKOS SĄLYGAS
TEHERANAS, rugs. 9.—Ira-

Pabaigoje kitos savaitės II. 
Jagminas išvyksta į Illinois’o 
lietuvių kolonijas, kur pasakys 
visą eilę, prakalbų.

Tai bus signalas “Vilnies” va
jui.

Kiek vėliau F. Abekas išvyks
ta į vakarus.

Kad tik jiems sektųsi kuo 
geriausia.

“Laisvė” turėjo pasekmin- 
giausią pikniką Philadelphijoj. 
Žmonių buvo netoli šeši tūks
tančiai.

Savaitė laiko pirm to, toj pa
čioj vietoj, pikniką rengė sme- 
tonininkų “Vienybė.” Žmonių 
buvo trys šimtai.

Žmonės jau atskiria gerus 
grūdus nuo pelų. Už tai pelai 
rėkia, kaip už liežuvio kariami.

Nuo to laiko, kaip Hitleris 
įšliaužė Lietuvon, vadinama 
“Amerikos Lietuvių Taryba” 
apspango ir apkurto.

Nei žodžio išstenėt negali.

švedų laikraščiai praneša, kad 
iš Rytų fronto kareiviams ne
valia rašyti laiškų savo giminėm 
Vokietijon.

Laiškai atsiduoda ir ašarom 
permirkę.

L. Pruseika.

ANGLAI NUSKANDINO 
VOKIEČIŲ KARINĮ LAIVĄ

BERLYNAS. — Vokiečių ka
rine vadovybė pripažysta, kad 
Šiaurūs juros vandenyse anglai 
nuskandino nazių kadetini lai
vą “Bremse.”

Anglijos Karinės 
Jėgos Okupavo
Spitzbergeno Salą

LONDONAS, rugs. 9.—Iš pir
madienio į antradienį Anglijos 
ir Kanados karinės jėgos okupa
vo Spitzbergeno salą, esamą to
li šiaurėje. Spi tzbergenas pri
klauso Norvegijai. Saloje neblo
gai išvystyta anglies kasimo 
pramone. Kas metai iškasama 
po 707,117 tonų anglies.

Normaliais laikais dalį ang
lies sunaudodavo vietos gyven
tojai, o likusią dalį išsigabenda
vo norvegai ir Sovietai.

Spitzbergcnas dar turi ir ka
riniai strateginę svarbą. Anglai 
salą užėmė dėlto, kad sulaikyti 
anglies siuntimą vokiečiams.

Anglai Bombardavo 
Industrinius Vokieti
jos Vakarus

LONDONAS, rags. 9. — Ilgos 
distancijos anglų bomberiai 
skaitlingais skadronais nepa
prastai nuostolingai bombarda
vo Vokietijos vakarus. Bombar
davimas labiausia koncentruota 
į lokomotyvų fabrikus Cassel 
mieste. Bombardavimas aku- 
ratnus ir pasekmingas. Loko
motyvų fabrikus anglai puolė 
atvejų atvejais su 100 lėktuvų.

Didieji Henschel lokomotyvų 
fabrikai smarkiai apdaužyti ir 
uždegti. Sudaužymą lokomoty
vų fabrikų anglai skaito žymia 

i pagelba Sovietų Sąjungai, nes 
tai sunkina naziams tranšporta- 

[ciją.

Vokiečiai Suėmė 100 
Žmonių Kaip Užstatą
Už Savuosius

Vichy, rugs. 9.—Naziniai oku
pantai suėmė Paryžiuje 100 
žmonių, jų tarpe buvusį teisin
gumo minislerį Pierrą Masse ir 
buvusį parlamento atstovą The
odor Valensi. Pastarieji yra 
žydų kilmės žmonės. Suimtuo
sius naziai laikys kaip įkaitus, 
kad jii gyvastimi keršinti už 
nazių oficialų šaudymą.

Areštai nepaprastai sukiršino 
gyventojus okupuotoj ir neo
kupuotoj Francūzijos dalyse. 
Net Pelaino valdžia pusiau ofi
cialiai išsitarė, kad panašūs 
areštai “incidentus gatvėse” ga
li labai padidinti.

Nazių Areštai Belgi
joje Pralenkė 
Kaizerio Areštus

LONDONAS, rags. 9.—Slap- 
tai leidžiamas belgų laikraštis 
rašo, kad nuo okupavimo Belgi
jos, per 16 kopucijos mėnesių 
naziai daugiau suėmė ir įkalino 
Belgijos žmonių, negu praeitam 
kare per keturis metus suėmė ir 
įkalino Belgiją okupavęs kaize
ris. O ir baudos, girdi, kur kas 
nuožmesnės.
belgams “naująją santvarką”

Naziai besistengdami užkarti 
besipriešinančius areštuoja ir 
neretai žudo. Iš savo pusės bel
gai priešinasi okupantams kaip 
įmano. Tankiausiai naudoja sa
botažą. Gaisras pirmoji prie
mone. Kasdien dega fabrikai, 
sandėliai ir dokai.

no parlamentas priėmė Sovielų- 
Anglijos patiektas taikos sąly
gas, kuriomis norima išspręsti 
kilęs konfliktas tarpe Sovietų ir 
Anglijos iš vienos puses ir Irano 
vyriausybės iš kito,s. Parlamen
to priimtos sąlygos skamba:

1) Įsteigt demarkacijos liniją 
Irano šiaurėje, maždaug 50 my
lių į šiaurę nuo Teherano ir pas
kui iki Irako sienai j pietus, ši 
demarkacijos linija bus nurody
mu iki kur eina Sovietų okupuo
ta sritis.

2) Anglija okupuoja visą pie
tinį kraštą iki Hamadan miesto 
šiaurėj ir iki Irako sienai pie
tuose. Irano centras, su sostine 
Teheranu, pasilieka neokupuo
tas.

3) Visi vokiečiai, skaičiuje
700, išskyrus diplomatus, priva
lo būti suimti ir internavimui 
pavesti Sovietų Sąjungai ir An
glijai_______________________
LAIVŲ SKANDINIMAS 
NAZIAMS ATSILIEPS

LONDONAS. — Anglijos vy
riausybės nariuose kalbama, 
kad naziams skandinant Ame
rikos laivus, Amerika stos į ka
rą.

4) Privalo but uždaryta Vo
kietijos, Italijos, Vengrijos ir 
Rumunijos pasiuntinybės.

5) Aliejaus šaltiniai privalo 
but pavesti į Anglijos kontrolę.

6) Aerodromai, keliai ir ko
munikacijos privalo but pavesti 
į Sovietų ir Anglijos kontrolę.

Derybų eigoj bus aptaria pa
dėtis Irano policijos ir karauio- 
menės.

Ties Petsamo Anglai 
Nuskandino Du
Nazių Laivu

LONDONAS, rugs. 9.—Angli
jos kariniai laivai nuskandino 
nazių du tiekimo transportu Le- 
diniuotam vandenyne, netoliese 
Finlandijos uosto Petsamo. Nu
skandinti nazių laivai buvo pilni 
karinės medžiagos ir kareivių 
gabentų Finlandijai.

V1CHY. — Vienas neokupuo
tos Francūzijos laikraštis išdrį
sęs parašė, kad socialistas 
Marx Dormoy, kartą buvęs vi
daus reikalų ministeris, anom 
savaitėm fašistų nužudytas, val
džios įsakymu buvo beveik slap
ta palaidotas.

MASKVA, rugs. 9.—Vėlesni 
pranešimai iš Maskvos sako: 

Smolensko fronte nacių ar
mija bėga betvarkėj vejama 
Raudonosios Armijos. Naciai 
nešdinasi iš Smolensko.

Leningrado fronte Sovietų 
aviacija numušė per dvi dieni 
71 nacių orlaivių, o savo ne
teko 28.'

Pranešimas iš Rymo pa-

Šią Žiemą Italijoje 
Bus Nepaprastai 
Sunkus Badas

NEW YOHKAS, rugs. 9. - 
“Italijos žmonės jau dabar ne- 
davalgę, o kaip ateis žiema, pa
jaus tikrai sunkų badą ir gali
ma tikėtis, kad miestuose bus 
kruvinų duonos riaušių,” taip 
tvirtino spaudos atstovams An
tonio Decampo, amerikietis dai
nininkas sugryžęs iš Italijos.

Dainininkas patvirtino pir
miau skelbtas žinias, kad mais
tą ir drabužius naziai veik prie
varta ima Italijoj ir gabenasi na
mo. Italijoje maisto stoka di
džiausia ir brangumas nesvie
tiškas. Spagetų, vyno jau senai 
nėra. Kavos svaras $12.50.

NAZIAI KRIMINALIŠKAI ELGIASI SU 
MOTERIMIS IR SENAIS ŽMONĖMIS

Maskva, rugs. 9.—Kur lik na-, 
ziai įsibriauna į Sovietų sritį, su 
civiliais gyventojais ten jie el
giasi tiesiog kriminališkai. Se
no amžiaus žmones galabina, o 
moteris ir net mažametes mer
gaites žagina. Paskui ir jas nu
žudo arba mirtinai sužaloję pa
lieka be jokios pageltos.

Užėmę Selisče kaimą Kanevo 
apskrityje, netoli Kijevo, naziai 
suėmė visas kaimo moteris ir 
nusivarė į netolimą mišką. Ki
tą dieną atrasta visos moterys 
išžagintos ir nukankintos.

Gretimam kaime Griveniev su 
moterimis naziai pasielgė pana
šiai. Senus vyrus nužudė. Ko
lektyvo pirmininkui, 60 metų 
amžiaus, kulkosvaidžiu kojas 
nušovė:

Kirovogrado ir Dneprope
trovsk© apskričiuose jaunas 
teris ir mergaites nukankino, 
senesnius žmones brutališkai 
išžudė. Kai kuriuos jų pririš
tus prie dviejų tankų perplė
šė pusiau, o kitus lankomis su
trynė.

Mussolinis Užmokė
jo už Bulves, o Hitle
ris Jas Pasiėmė

ANKARA, rūgs. 9.—Netoliese 
Alhenų viename dvare Musso
linis buvo užpirkęs didelį plotą 
žemės bulvių. Už pirkinį, kaip 
sakoma, iš kalno užmokėta. 
Bulves Mussolinis pirko savo 
kariuomenei, esamai Graikijoje. 
Bet kuomet bulvės jau buvo ga
limos kasti, vieną rytą atmarša- 
vo su špatais kuopa Hitlerio ka
reivių ir nukasę bulves tą pačią 
diena trokais išgabeno į Vokie
tiją. ‘

Graikijoj Naziai 
Plėšia ir Graikus, 
Ir Italus

ANKARA, rugs. 9. — Tūlas 
bankieris atvykęs iš Alhenų 
tvirtina, kad naziai ne tik plėšia 
graikus Graikijoje, bet ir italus, 
kurie skaitosi Graikijos oku
pantais. Anot to bankieriaus, 
aną savaitę Mussolini atsiuntė 
1,000 dėžių kondensuoto pieno 
badaujantiems Alhenų veikams. 
Bet pieną pradėjus dalinti, su 
throka’s pribuvo Hitlerio slorm- 
truperiai ir pieną konfiskavo.

Japonai Bus Išgabenti iš An
glijos ir Anglijos Dominijų

TOKIO. — Užsienio reikalų 
ministerijos žiniomis, Japonijos 
vyriausybe peršaukia iš Angli
jos ir josios kolonijų bei domi
nijų savo piliečius. Jų parsiga- 
benimui Japonija siunčia kelio- 
liką transportų.

tvirtina, kad pietiniame fron
te vokiečių, italų ir rumunų 
armija traukiasi atgal, Sovie
tų kariuomenė perėjo Dnie
pro upę.
MASKVA, rugs. 9.—Maršalo 

Timošenkos vadovaujama So
vietų kariuomenė sutriuškino 
centraliniaine fronte dideles vo
kiečių jėgas lies Jelnia mieste
liu, 40 mylių į rytus nuo Smo
lensko. Sutriuškintos nazių jė
gos susidėjo iš devynių divizijų, 
maždaug 135,000 kareivių.

Mažiausia 33,000 to skaičiaus 
užmušta ir sužeista. Likusieji 
100,000 kareivių įtrenkti į pani
ką betvarkėj bėga į vakare 
pro Smolenską.

Bėgančius raudonarmieči 
pridurmu vejasi ir teikia naiki 
nančius smūgius. Raudonar
miečiams tenka vokiečius vytis 
tirštai priešo kareivių lavonais 
nuklotais keliais. Bėganti ne
spėja pasiimti sužeistųjų. Apart 
belaisvių, Sovietoms-patenka-di - 
deli kiekiai amunicijos ir sun
kiųjų ginklų.

Jelnia sektoriuje mūšį rau
donarmiečiai pradėjo 26 dienos 
prieš lai. Naziai dėjo despera
tiškas pastangas Sovietų kontr
atakas atremti. Jie čia prarado 
daug divizijų kariuomenės, 
daug medžiagos ir daug ginklų. 
Dvi dieni prieš tai kontrataką 
raudonarmiečiai išplėtė į kontr- 
ofensyvą ir vokiečius sutriuški
no.

Per pastarąsias dvi dieni rau
donarmiečiai priešą nuvijo 16 
mylių atgal, atkariavo 150 ket
virtainių mylių teritoriją ir at
ėmė 50 kaimų ir miestelių.

Šią pergalę Sovietų kariniai 
rateliai skaito pačiu stambiau
siu Raudonosios Armijos atsic- 
kimu dviejų mėnesių kare su 
nazia:s. Su dideliu pasigėrėjimu 
į pergalę žiuri ir anglų kariniai 
vadai. .

Hitlerio Kareiviai 
Fronte Esti Vaistais 
Apsvaiginti

SMYRNA, rugs. 9.—Graikų 
armijos slaugė, išbėgusi iš Kre
ta salos ėjusi tarnybos pareigas 
Krėtė saloje, atvykusi į Smyrna 
tvirtina, kad nazių kareiviai o- 
kupavę Kretą tikrai buvo narko
tikais apsvaiginti.

Laike Krėtė salos okupacijos 
slaugė tarnavo Candia ligoninė
je. Į ligoninę patekę sužeisti na
ziai kareiviai be perstojimo pra
šydavo aspirino ar kitokio nar
kotiko. Slaugė patikrino pas 
nacių kareivius atrastus čokola- 
do šmotelius ir jinai atrado, kad 
čokoladas narkotikų primaišy
tas. Jinai sakė, nazių kareiviai 
kaip kokie mechaniški sutvėri
mai. Drausmės esą laikosi stip
riai, bet nedavalgę ir neturi 
žmogaus jausmo.

\O RA S \
CHICAGOJ IR APIELINKĖo 

—debesuota, po pietų pradės 
giedrėti, vėsu.

1



Antras puslapis. VILNIS Rugsėjo 10 d., 1941 m., No. 213.

, “VILNIS” 
(THE SURGE) 

LITHUANIAN DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi- 
Bago $8.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
months $4.50. Subsription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
|2.00, year $1.25.

Advertising rates on application 
5116 South Halsted Street, Chicago, Hl. 

PHONE, VICTORY 1455

Entered as second class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879.

Generolas Žiema
Tūli žmonės klaidingai mano, kad pus

nys ir pūgos rusiškos žiemos sunaikins 
rudmarškinlų galybę. Jie laukia ateinant 
Generolo Žiemos, ramindamies atmini
mais apie francuzmetį, kuomet Genero
las Žiema taip pat buk tai apgalėjęs Na
poleoną.

Tai stambi paklaida. 1812 metais žiema 
prasidėjo vėlai. Kai Napoleonas nešė ku
dašių iš Maskvos, tikros žiemos dar nebu
vo. Jį supliekė Rusijos armija ir partiza
nai. Gamtos elementas gal buvo tik tre
čiaeilis faktorius.

Laukti, kad Generolas Žiema, savo pū
gom ir pusnimis, kokiu tai mechanišku 
budu apgalės nacių gaujas yra daugiau 
negu naivu. Pagaliaus ir klimatas tame 
milžiniškai ilgame karo fronte toli gražu 
nėra vienodas. Pietiniame fronte, ties O- 
desa, žiema tęsiasi visai trumpai, o toli
mame šiaurės fropte ji labai ilga. Bet ir 
apie tą frontą negalima sakyti, kad ten 
žiemos metu nebus karo. Pirmasis karas 
su Suomija parodė, kad ir sunkiausiose 
žiemos sąlygose karas gali būti vedamas 
labai intensyviai.

Korespondentas Erskine Caldwell pra
neša iš Maskvos New Yorko dienraščiui 
“PM”: Rusai planuoja žiemos kampaniją 
ne todėl, kad žiema artinasi, bet todėl, kad 
karas planuojamas iki galo, iki laimėjimo, 
nežiūrint to, kokios bus dienos—karštos 
ar šaltos. Visos dienos yra lygios, kiek tai 
liečia jų planus.”

Raudonoji Armija neatsideda ant žie
mos. Ji dar smarkiau stiprina savo pasi
ruošimą gintis ir pulti.

Tas pats korespondentas Erskine Cald
well dar sykį pakartoja: Sovietų žmonės 
taip užsigrūdinę, kupini tokio pasiryži
mo, kad apie nusileidimą ar nusilenkimą 
negali būti nei kalbos.

Tiktai politiniai šarlatanai gali sakyti, 
kad bolševikai padarys separatišką taiką 
su Vokietija. Nieko panašaus nebus.

Raudonoji Armija uoliai ruošiasi žie
mos kampanijai. Ruošiasi ir hitleriniai 
rakaliai. Pranešama, kad jie jau užsakė 
500,000 porų pačiūžų ir didelius kiekius 
žieminių skrandžių. Apie pačiūžas ir kaip 
jas vartoti Raudonoji Armija turi dau
giau nusimanymo ir praktikos, negu vo- 
kięčiai.Su skrandom, kurias, sakoma, vo
kiečiai tikėjosi užpirkti Irane ir Afganis
tane, jiems bus bėda. Iranas ir Afganis
tanas ne jų įtakos zonoje.

žiema Sovietų žmonėms yra sava žie
ma, jie prie jos papratę. Vokiečiams, vis- 
viėna, bus sunkiau.

Taip yra ne tik Lietuvoj, bet visose tose 
žemėse, kurios sudaro vadinamą Ostlan- 
dą. Ir Latvijoj Hitleris turi tokių savo 
pakalikų, kaip gen. Kubiliūnas Lietuvoje.

Donald Day pasakojo, kad vokiečiams 
okupantams labai rupi ekonominė Balti
jos šalių gerovė. Tegul jis pasakoja tokias 
istorija durnesniems už save. Lenkai ir 
belgai, francuzai ir norvegai, graikai ir 
jugoslavai labai gerai žino, kaip naciai iš
tuština aruodus ir klėtis, kaip jie sugro
bia savo karinei mašinai viską, ant ko tik 
gali uždėti savo ranką.

Sužinos tai ir lietuviai. Jie dar atsime
na, kaip vokiečiai gaspadoriavo Lietuvoj 
laike pirmo pasaulinio karo.

Jūros Keliu Laisvė
Pereitą ketvirtadienį vokiečių subma- 

rinas užpuolė Amerikos naikintuvą 
“Greer”, gabenusį paštą į Islandiją.

Pereitą nedėldienį, Raudonojoj Juroj, 
nuskandinta Amerikos prekybinis laivas 
“Steel Seafarer”, 5,700 tonų įtalpos. Tas 
laivas nebuvo apginkluotas.

Šie skaudus incidentai dar labiau užaš
trino santykius tarpe Amerikos ir Vokie
tijos. Amerika yra pasiryžus ginti laisvę 
jūrinio susisiekimo, laisvę juros kelių.

Dėl savo motinos mirties prezidentas 
Rooseveltas atidėjo savo radio prakalbą, 
kurią jis turėjo pasakyti pereitą pirma
dienį. Kaip praneša iš Washingtono, pre
zidentas kalbės radio bangomis rytoj. Jo 
prakalbos nekantriai laukia visa Ameri
ka—kaip demokratiniai nusistačiusi vi
suomenė, taip ir izoliacionistai.

Santykiai su Vokietija taip įtempti, kad 
smarkiai artinasi tas momentas, kada bus 
padarytos galutinos išvados, šios šalies 
demokratija neužleis Hitlerio banditams 
kontroliuoti juros kelius.

Vargai Šakoja, Vargai Lapoja
Antonio Decampo, Amerikos pielietis, 

išgyvenęs Italijoj tris metus, sųgryžo na
mo. Pasibaisėtinų dalykų jis pasakoja a- 
pie vidaus padėtį Italijoje. Tie jo pasako
jimai visiškai supuola su pasakojimais tų 
žmonių, kurie pastaruoju laiku buvo Ita
lijoje.

Žmonės baisiai vargsta; faktinai ba
dauja. Maistas gabenamas Vokietijon. 
Italai nebemato mėsos. Vokiečiai už tai 
atsiunčia jiems anglies.

Svaras kavos kaštuoja $12.50. Valdžia 
atėmė žmonėms net spaghetus ir makaro
nus. Gurkšnis vyno—didelė retenybė.

Antonio Decampo sako, kad žiemai ar
tėjant, tikrai galima laukti bado riaušių. 
Dėl to Italijon siunčiama vis daugiau rud- 
marškinių, kurių italai nekenčia kaip šu
nų.

A. Decampo ilgiausiai gyveno Milane. 
To didmiesčio žmonės atvirai kalba: čia 
gimė fašizmas—čia bus jam ir galas.

Hitleris stato Mussolinio valdžiai vis 
daugiau reikalavimų. Jam verkiant rei
kia daugiau kariuomenės Rytų fronte.

Bet italai gerai žino, kad ten juos lau
kia badas ir mirtis.

SUOMIJOS ŽMONES
Gandai, kad Suomijos val

džia nori taikos su Sovietų 
Sąjunga, nepasitvirtino. 
Tuos gandus nugina kaip 
Maskva, taip ir Londonas. 
Tie gandai, kaip pasirodo, 
plaukė iš Washingtono.

Gal Amerikos ambasado
rius Londone ir vedė kokias 
neoficiales derybas, bet nie
ko tikro apie tai negalima 
pasakyti. Maskva su suo
miais jokių derybų nevedė.

Kad Suomijos fašistai su
rišo savo likimą su Hitlerio 
gaujos likimu, patvirtina ir 
tas faktas, jog Hitleris ap
dovanojo Suomijos kariuo
menę cibuliniu medaliu, ku
rį jie vadina geležinio kry
žiaus medaliu. Generolas 
Mannerheim pasiuntė Hit
leriui padėkos telegramą. 
Budelis su budeliu dar kartą 
pasibučiavo.

Tuo tarpu Helsinky spau
sdinama suomių kalboje 
nauja laida Hitlerio biblijos 
“Mein Kampf.” Suomių fa
šistai mano, kad tai labai di
delis įvykis jų literatūri
niam fronte. “Mein Kampf” 
brukama kiekvienam finui.

Baisiausi Nuostoliai
William H. Stoneman pra

neša iš Londono: “Suomių 
nuostoliai šiame kare 50% 
didesni, negu pereitame Ru- 
sų-Suomių kare. Pereitame 
kare suomių kareivių žuvo 
ligi 24,000. 42,000 buvo su
žeista. Žuvo 4,000 oficierių.” 
šiame kare nuostoliai nepa
lyginamai didesni.

Net finų kaHninkų' orga
nas “Sevoli” dejuoja: “Mes 
neturime pagrindo girtis. 
Pasibaisėtiną kovą reikia 
vesti už kiekvieną colį že
mės. Tas mums lėšuoja ko- 
losalio pasišventimo.”

Tas pats W. H. Stoneman 
praneša, kad Suomijoj trūk
sta maisto, kad biznio įmo
nės bankrutuoja. Jis kalba 
labai švelniai. Tikrenybėje 
padėtis daug sunkesnė. Suo
mija yra bado ir ašarų šalis.

Kopūsto galva Helsinkio

GAUSIOS AUKOS SOVIETŲ SĄJUNGOS
markete lėšuoja 12 markių. 
Kilogramas bulvių—6 finiš- 
kas markes. Darbininkas 
tiek neuždirba per dieną.

Suomijos žmonės keikia 
valdžią, keikia Hitlerį. Net 
daugelis finų kareivių viso
kiais budais reiškia savo ne
apykantą vokiečiams. Dau
gelis bėga iš armijos. Vo
kiečiai suėdė viską, ką tik 
galėjo suėsti, ką tik pasiekė 
jų ranka. Buržuazija dar 
šio to turi, bet ne darbinin
kai.
Mokyklos Paversta Ligon- 

bučiais
Net mokyklos paversta li- 

gonbučiais. Traukiniai su 
sužeistaisiais tik plaukia ir 
plaukia. Visi vyrai paimti 
kariuomenėn. Nėra kam 
dirbti laukų darbus. Be to, 
ši vasara Suomijoj buvo la
bai prasta. Tas dar labiau 
padidino maisto krizį.

Seniau Suomija šį tą im
portuodavo iš Danijos ir 
Švedijos. Bet- ir tų šalių 
maisto liekanas surijo na
ciai. Iš Anglijos suomiai nie
ko negauna. Su Anglija Suo
mijos valdžia nutraukė dip
lomatinius ryšius, nes taip 
liepė Hitleris. Anglų kalba 
prašalinta iš mokyklų. Jos 
vietoje įvesta vokiečių kal
ba.

Suomijos generolai, pirk
liai, fabrikantai dreba už sa
vo kailį. Taip pat ir socialis
tų vadai. Tas niekšas Tan- 
ner’is, kuris niekuo nesiski
ria nuo fašistų, nesenai pa
reikalavo, kad opozicija bu
tų sunaikinta. Socialdemo
kratų vadai šoka pagal Hit
lerio ir Mannerheimo ko
mandą.

Suomijos liaudis, kurią 
karas nualino ir pavertė 
vergais, dega didžiausia ne
apykanta prieš “savuosius” 
budelius ir prieš svetimuo
sius.

Ateis jiems atsiskaitymo 
diena.

Vilniškis.

MEDIKALEI PAGELBAI

Meluoja Neparausdamas
Donald Day, prasimelavęs ‘Tribune’ ko

respondentas, rašo apie politinę padėtį 
Baltijos šalyse, tarytum ten viskas pa
vyzdingai tvarkosi ir kad “išlikę nuo rau
donojo teroro valstybės vyrai kooperuoja 
su Vokietijos vyriausybe, formuojant 
naujas valdžias... Komitetas iš penkių 
asmenų, atstovaujančių visas stambesnes 
partijas Lietuvoj, funkcionuoja kaipo 
Lietuvos valdžia.”

Girdi, tokie jau komitetai įsisteigę Ry
goje ir Talline.

Tas melagio šmotas padėtį perstato 
taip, tarytum Lietuvoj funkcionuoja val
džia, atstovaujanti visas partijas. Kaip 
žinoma, nieko panašaus nėra. Yra tiktai 
von Renteln’o gizelių komitetas, kuriam 
pavesta pildyti jo įsakymus. Yra tiktai 
vadinami “generaliniai patarėjai,” fašis- 
’tiniai Šniukštai.

Čia ir Ten
Jungtinių Valstijų konstitucija garan

tuoja kiekvienam piliečiui sąžinės laisvę. 
Nori tikėk, nori netikėk.

Sovietų Sąjungos konstitucija garan
tuoja tą patį. Dievą gali garbint, kiek tik 
nori, arba negarbink jį, jei nenori.

Laisvamaniška propaganda leistina šioj 
šaly, kaip ir Sovietų šaly.

Amerikoj bažnyčia atskirta nuo valsty
bės. Taip pat ir Sovietų Sąjungoje. Ame
rikoj mokykla atskirta nuo bažnyčios, 
taip pat ir Sovietų Sąjungoje.

Amerikoj kunigai gali balsuot rinki
muose. Taip pat ir Sovietų Sąjungoje.

Tai koks skirtumas? Amerikoj yra ka
pitalistinė sistema, tai kunigai, prisitaikę 
prie bagotųjų, turi daugiau pinigų. Sovie
tų Sąjungoj,.kur kapitalistų nėra, kuni
gai biednesni.

Bet juk krikščionys sako, kad biednes- 
niems dangus arčiau...

Jungtiniu Valstiją karo laivas North Carolina Puerto 
Rico prieplaukoj. Paveikslas imtas ant paties laivo ir jo 
viso nesimato, bet ir tai matome kaip didelis šis milžinas 

yra. 16-kos colią kanuolė į visas puses “dairosi.” 
Laivas yra kaip ir plaukiojanti tvirtovė.

Pereita savaitė buvo labai 
gausi aukomis. Džiugu, ka
da matai, kaip gražiai ir 
nuoširdžiai pažangioji vi
suomenė remia kovotojus 
prieš nacišką barbarizmą. 
Ne tik žodžiais, ne tik aukš
tais linkėjimais, bet ir savo 
sunkiai uždirbtais doleriais 
lietuviai skubinasi Sovietų 
Sąjungos žmonėms pagel- 
bon.

Rugsėjo 2 dieną vėl pa
siuntėme Amerikiniam Ko
mitetui Medikalei Pagelbai 
Sovietų Sąjungai $808 čekį. 
Taigi, iki šiol per Lietuvių 
Komitetą jau bus suplaukę 

I šiam prakalniam reikalui 
jau gerokai daugiau kaip 
dvylika šimtų dolerių.

Pirmą labai stambią auką 
gavome iš Rochesterio per 
d. J. Bulį. Jis prisiuntė 
$211. Vardai aukotojų pa
skelbti korespondencijoje. 
Ačiū rochesteriečiams, ku
rie taip gražiai pasidarbavo.

Dienraščio “Laisvės” pik
nike Philadelphijoj pereitą 
sekmadienį labai stambi su
ma suaukota per draugus ir 
prietelius. Laike programos 
aukų rinkėjos surinko $121 
su centais. Gi man asmeniš
kai geros širdies prieteliai 
be jokios agitacijos bei pra
šymo laike pikniko pridavė 
apie $170. Čia pažymėsiu 
tiktai tuos, kurie davė ne
mažiau kaip po $5.

Stambiausia auka atėjo 
nuo Juozo ir Onos Deltuvų, 
iš Hanover, Md. Jie sako, 
kad jie negali nusileisti eks- 
baltimoriečiui Jonui Balsiui 
ir todėl paaukojo $25. Balti- 
moriečiai A. ir K. Vitkai au
kojo $15. Po $10 aukojo šie 
draugai bei draugės: Mrs. 
K. Petrelo, iš Philadelphijos, 
S. Pečiulis, iš Marlin. Pa. 
Gera draugė iš Bingham
ton, N. Y. F. ir Helen Kve- 
derai, iš Bloomfield, N. J., 
ir Pr. Šaulys iš Elizabeth, 
N. J.

Po penkis dolerius auko
jo šie: K. Mockus, iš Brook
lyn©, F. J. Repšys iš Milford, 
Mass.; M. Misevičienė, iš 
Brooklyno, Kazys Dzeveč- 
ka, iš Bronx, N. Y., J. Straus, 
Baltimore, Md., K. Zamba- 
zevičius, iš Reading, Pa.. J. 
ir M. Gugoniai, iš Philadel
phijos, J. ir U. Staniai, iš 
Baltimore, A. J. Pranaitis, 
iš Camden, N. J., J. Stasiu- 
kaitis, iš Philadelphijos, J. 
Vaitkus, iš Camden, Domi
cėlė Gabalis, iš Bloomfield, 
N. J., A. Kindaras iš Bloom
field, N. J.. J. Lastauskas, iš 
Camden, ALDLD 141 kp., 
Philadelphia, Petras ir jo 
Draugė, J. Kalvaitis, Z. Ja- 
siulis, J. česnulis.

Kitos aukos: Hillside, N. 
J., per draugų Tylūnų “pa- 
rę” surinkta $28.35; Scran- 
toniškis J. Vėbra prisiuntė 
$5; per “Laisvę” gauta: nuo 
Rapolo Čiuberkio iš So. Bos
ton, Mass., $10; nuo J. Ur
bono, Brooklyn, N. Y. $5; 
nuo V. Chepulio, Brooklyn, 
irgi $5.

Gavome aukų iš labai to
limo miesto, Aberdeen, 
Wash., Paul Gribas ir šeima 
paaukojo ir prisiuntė $20. Iš 
Brooklyn, Conn., Felix Ga- 
ziliunas prisiuntė aukų:

Valter Skipičio $10 ir M. Va
lentino $5.

Pirmutinė stambi auka 
atėjo iš Nashua, N. H. Vir- 
bickienė prisiuntė $55. Nuo 
Naujosios Anglijos Moterų 
Sąryšio per M. Sukackienę 
gavome $20. “Laisvė” prida
vė dar sekamas aukas: Ka
zys Kandrotas, Martins 
Ferry, Ohio, $5; P. šiušąs, 
Worcester, Mass., $5 ir H. 
žukienė, Binghamton, N. 
Y., $5. Lietuvis profesiona
las Antonie Petkus, M. D., 
Muskegan Heights, Mich., 
prisiuntė $5.

Taigi, kaip matote, aukos 
plaukia labai gausiai. O au
kų rinkimas šiam tikslui tik
tai prasidėjo. Visur koloni
jose laukia blankų aukų au
kų rinkimui. Kaip greitai 
Komitetas pagamins tokias 
blankas, visur jas gausite.

Lietuvių Komitetas Medi
kalei Pagelbai Sovietų Są
jungai.

A. Bimba,

1
Generolas Michail M. Gromov, 
pasižymėjęs lakūnas, perskridęs 
šiaurės polių, kuris vadovauja 
misijai 47 asmeny, atskridusiu 
dviem Sovietu orlaiviais Ame
rikon. Dabar misija yra kely į 

Washingtoną.

Per Daug Saliamo
nas Dėlto Turėjo 
Nesmagumo

Port Slocum, N. Y.—Priimant 
draftuotųs kareivius štai kas 
įvyko:

—-Kaip tavo pirmas vardas? 
—klausia saržcntas. naujoko.

—Solomon,—atsakė kareivis. 
—Kaip tavo vidurio vardas?
—Solomon,—atsakė naujo

kas.
—Kaip tavo pavardė?
—Solomon,—vėl atsako nau

jokas.
—Čionai kariuomenę, o ne 

komedijos estrada!—piktai su
riko saržcntas.

Kareivis teisinosi. Pasirodė, 
kad kareivio vardas ir pavardė 
tikrai yra Solomon Solomon 
Solomon.

Pataisymas Klaidos
Spausdinant Vyt. Bacevičiaus 

straipsnį įsibriovė nemaloni ko
rektūros klaida.

Turėjo būti:

1. Amerikos lietuviai sako: 
myliu tave, nemyliu tave, 
mačiau brolį, nemačiau brolį, 
rašau laišką, nerašiau laišką.
Reikia sakyti:

myliu tave, nemyliu tavęs, 
mačiau brolį, nemačiau bro

lio,
rašiau laišką, nerašiau laiško.

Atsiprašome gerbiamąjį au
torių už šią nemalonią klaidą. 
O jo straipsnį studijuojantiem 
skaitytojam patariame šią pa
taisą išsikirpt ir pagadintoj vie- 

I toj įsiklijuot.—Redakcija.
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CLEVELANDO ŽINIOS
AUKOS USSR MEDIKALEI PAGELBAI

Išleistuvių bankietas, kuris 
buvo surengtas pagerbimui 
draugės Valentos ir kurio suren
gimu daugiausiai rūpinosi drau
gė K. Romandienė, buvo puikus 
visais žvilgsniais. Daugelis 
draugų ir draugių išsireiškė at
sisveikinimo žodį draugei Va
lentai. Draugas Jonas Mažeika, 
atvykęs iš Chicagos, pasakė pra- 
kalbėlę ir drg. Arnold S. John
son, darbo žmonių kandidatas į 
Clevelando miesto majorus, pa
sakė puikią prakalbą.

Paskiau svečiai sumetė aukų 
dėl Sovietų Sąjungos Medikalės 
Pagelbos sekamai: Po $5: Rau- 
linaitienė, Dorofei Lesnikauski 
ir S. Kaziulionis. P. Boika $3. 
Po $1: J. Daraška, Genus, Kli
mai, Kurulis, M. Valentą, že- 
briai, Saimonienė, J. Alvinas, 
Frank Geibis, W. Karmūza, Dr. 
Simans, Al. Daraška, Mr. and 
Mrs. Al. Vasil, Jankas, Mr. and 
Mrs. Andrews Jr., D. Petraus
kas, W. Geibis, J. Rūbas, Sklė- 
ris, B. Baubas ir Gedeminskie- 
nė. Po 50ę.: Stripeika, V. Da- 
raškienė, Mikalajūnas, Mr. and 
Mrs. W. Valentą, S. K. Mažan, 
J. Mažeika, Kliauga, J. Bagužis, 
F. Streback, Skogas, J. Dillis, 
Petrauskienė, Zinkevičienė, ir 
Mrs. Young. Draugas davė 35c. 
Po 25c.: Jonis, B. Metelis, A. 
Stankus, Skupas, Rūbienė, 
Friend, Jazuponis, Radžukas, ir 
Ann Gefvert. Smulkių 40c. Viso 
$49.06. Aukos pasiųstos Medika
lės Pagelbos Sovietų Sąjungai 
Lietuvių Komiteto iždininkei L. 
Kavaliauskaitei.

Apsiėmė Dirbti.
Padėkime Jai Visi

Gerbiama M. Venclovienė ap
siėmė, dirbt] Amerikos Liaudies 
Mobilizacijos Komitetui. .Ii ren
ka pinigus ant blankos ir par
davinėja, guzikėlius. Turime ne
atsisakyti ir kas galime prisidėti 
su keliais centais . Prisuokime 
daugiau energijos veikėjai šia
me darbe.

Draugai Venclovai nuo senų 
laikų geri darbininkų rėmėjai ir 
“Vilnies” skaitytojai per daug 
metų. Jie užaugino dvi dukteris 
ir vienų sūnų, kuris pamylėjo 
automobilių taisymo darbą ir 
liko geras mechanikas. Hitleriui 
užpuolus Sovietų Sąjungą ir 
Amerika atsidūrė pavojuj. Pra
dėjo ir Amerikos jaunuoliai sto
ti j kareivių eiles, pašaukti tar
nybon. Taigi ir Venclovų Felik
sas liko pašauktas rugpjūčio 25 
d. Vaikinas suprato, kad karas 
tik kapitalistų žaislas, o darbo 
žmogui nėra reikalingas, bet ka
da mūši] šalis atsidūrė pavojuj, 
tai visiems reikia stoti į kovą 
prieš žvėrišką Hitlerį.

Tokia gausi auka yra įrody
mas, kad mes vis kiečiau susi- 
glaudžiame su ta jėga, kuri pa
siryžo be atidėliojimo sunai
kinti tą baisiausi kraujagerį Hit
lerį ir nušluoti nacizmą nuo mū
sų žemes paviršiaus. Todėl au
kautojams ir visiems, kurie 
daug darbavosi dėl šio bankieto, 
varde Bankieto Komiteto tariu 
daug širdingų ačiū.

Juozas N. Simans.

Pasiųskime Delegatus
Amerikos Liaudies Mobiliza

cijos komitetas šaukia konfe
renciją, kuri įvyks Public Au
ditorium spalio 3-4-5 dienomis. 
Masinis mitingas liūs pirmą va
karą, spalio 3 d., įvyks Muzikos 
Salėj (Music Hall) toj pačioj 
auditorijoj. Bus gerų kalbėtojų 
ir taipgi graži programa.

Visos tautos siųs delegatus, 
taigi ir lietuvių visos draugijos 
privalo pasiųsti delegatus. Bus 
kviečiamos bažnytinės grupės, 
unijos ir visokį kliubai bei drau
gijos. Tikimasi turėti daug de
legatų.

Konferencijos tikslas apvie- 
nyti Amerikos liaudį sunaikini
mui Hitlerio fašizmo galutinai, 
todėl, kad yra pavojus ir Ame
rikai nuo Hitlerio. Naciai visur 
lenda. Hitlerininkų visur yra. 
Clevelando ir lietuviški hitleris- 
tai dar leidžia savo negerą 
kvapą.

Patartina gerai imtis už tikro 
darbo, stoti į Amerikos Liaudies 
Mobilizacijos Organizaciją ir 
dirbti, kad fašizmas būtų panai
kintas. Tik tada žmonės galės 
laisviau atsikvėpti.

Jau kelios tautinės organiza
cijos, taipgi ir religinės prisidėjo 
prie Amerikos Liaudies Mobili
zacijos Komiteto. Buvo platus 
susirinkimas. Kalbėjo kunigai: 
rusų, ukrainų ir kitų tautų. Visi 
stojo už pagalbą Sovietų Są
jungai ir Britanijai prieš Hit
lerį ir pasižadėjo dirbti kol fa
šizmas bus visiškai sunaikintas. 
Tai visi kaip vienas stokime prie 
šito svarbaus darbo, o būsime 
užtikrinti, kad atsieksime savo 
tikslą.

Eva Simans.

Ir vaikai, perkasi apsigynimo štampas, kurios paskui galima iškeisti į valdžios bondsus 
dešimčiai metų. Už $18.75 štampų duodama bondsas $25. Už $37.50 duodama bondsas 

$50. Vaikai tuomi paremia apsigynimo darbą ir sutaupo pinigų.

Amerikos Liaudies Mobilizacijos Konferencija

GORDON PARK HABBERDASHERY
Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
Čeverykai ir kt. aprėdalai 

už labai prieinamą kainą.

St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) 
A. GREENBERG, Sav.

Taigi Felikso tėveliai liūdi. 
Dar mėnesis nepraėjo, o moti
nai jau pasirodė metai. Ji džiau
gėsi, kada jos sūnelis pranešė, 
kad atvažiuos tėvelius atlankyti. 
Laukė visa šeima iki vėlumos 
nakties, bet pasigirdo telefonas 
ir iš West Virginijos kempių 
pranešė, kad sūnus negali pri
būti, nes kempėse 80 kareivių 
apsirgo ir jau du mirė. Svei
kesni turi ligonius prižiūrėti. 
Per telefoną kalbėjo pats Fe
liksas.

Sakoma, kad susirgo nuo val
gio. Eina tyrinėjimas, kad su
radus kas kaltas; kas užnuodijo 
jaunus motinų sūnus, kurie dar 
be karo žūsta.

Drg. Venclovienė man pabai
gus pasakoti, atsiduso, bet kar
tu jos akys ir vėl nušvito ir ji 
nusišypsojo iš džiaugsmo, kad 
jos sūnelį liga nepalietė. Bet ir 
vėl jos veide pasirodė liūdesis 
ir ji sako: “Mes noriai atiduoda
me savo sūnus ginti šią šalį, bet 
turime protestuoti, kad jie su
sarginami nuo blogo maisto.

Eva Simans.

LLD190 Kuopos 
Susirinkimas

Rugsėjo 12 d., 7:30 vai. va
kare, po antrašu 15210 Luck
now avė., drg. P. Nemuro bu
veinėj atsibus LLD 190 kp. su
sirinkimas. Visi kviečiami daly
vauti šiame susirinkime.

Jau praėjo didžiausi darbai. 
Daugiau liuoso laiko liko susi
rinkimus lankyti. Nors 190 kuo
pos susirinkimai ir nelabai 
skaitlingi, bet girdint apie kitų 
kuopų susirinkimus, tai dar 190 
kuopos susirinkimai geri. Bei, 
draugai ir draugės, 190 kuopos 
nariai, stengkimės lankyti susi
rinkimus visi šimtu nuošimčių. 
Tai bus dar geriau. Padarysime 
gerų tarimų, bus visiems ant 
naudos.

Nekuriu narių dar šiemet 
duoklės nemokėtos. Prašome 
nevilkinant užsimokėti. O kaip 
su naujais nariais? Jeigu visi 
po vieną pasistengtume gauti, 
tai pakeltume kuopos narių 
skaitlių. Būtų gražu! Aš jau 
einu ieškoti.

J. Kalas.

LDS 4-to Apskričio 
Valdybos Mitingas

LDS 4-to Apskričio valdybos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 
(September) 21 d., 10-tą valan
dą ryte, LDS Kliube, 930 E. 
79th st., Cleveland, Ohio.

Būtų labai geras darbas, jei
gu kuopų, priklausančių prie

Amerikos Liaudies Mobiliza
cijos (APM) vietinės tarybos 
veikianti sekretorė Mrs. Eliza
beth Cox praneša apie šaukimą 
nacionalės konferencijos, kuri 
įvyks Clevelande spalio 3-4-5 
dienomis.

Atsišaukimas jau išleistas. Po 
atsišaukimo pasirašo Amerikos 
Liaudies Mobilizacijos Komite
tas ir Nacionalis Darbo Komi
tetas Prieš Fašizmą. Atsišauki
mą indorsuoja visa eilė CIO di
džiųjų unijų prezidentai: Stan
ley Kirschner, prez. Painters 
District Council No. 6, Cleve
land, Ohio; Reid Robison, In
ternational President Mine, Mill 
and Smellers of America; Mi
chael J. Quill, International pre
sident Transport Workers 
Union of America; Philip M. 
Connely, International vice- 
president American Newspaper 
Guild.

Nacionalės organizacijos (or
ganizacijų centrai, kaip tai LDS 
Centro Komitetas) raginamos 
siųsti po du delegatus; vietines 
kuopos arba skyriai arba vieti
niai kliubai po vieną delegatą.

Konferencijos tikslas, suvie
nyti visus Amerikos žmonės 
skubiausiai pagclbai Sovietams, 
Britanijai ir Kinijos žmonėins, 
kad sukriušinus nacių tironiją 
Europoj ir kartu riuinaskavus

Youngstownieciy 
Piknikas

Youngstown, Ohio.—LLD 90- 
ta kuopa rengia pikniką “Vil
nies” ir “Laisvės” naudai. Pik
nikas įvyks rugsėjo (Septem
ber) 14 d. Prasidės 11-tą va
landą iš ryto Skirkevičių ūkėj. 
Bus gera muzika šokiams. įžan
ga dykai. Bus laimėjimai. Bus 
abudu laikraščiai užrašinėjami 
vienu doleriu pigiau tiems, ku
rie dalyvaus piknike ir užsira
šys ant vienų metų. Tą dolerį 
pridės LLD 90 kuopa iš iždo.

Kviečiami clevelandiečiai, 
akroniečiai ir apielinkės ūkinin
kai ir kilų kolonijų lietuviai. 
Taipgi kviečiame ir akroniečius. 
Atvykdami į šį pikniką parem- 
sime savo liaudies laikraščius, 
kurie gina visų lietuvių reikalus 
be skirtumo tikybos ir suteikia 
teisingas žinias šiose karo die
nose. Darbininkai ir darbinin
kės, nepamirškite viršminėtos 
dienos. Pakvieskite ir savo kai
mynus ir pažystamus dalyvauti. 
Tegul būna sutriuškintas Hitle
ris ir fašizmas!

Kelrodis: Iš Youngstowno va
žiuoti reikia 422 keliu. Priva
žiavę Lincoln Parką apie mylią, 
sukite po kairei Lamar avė. Ten 
biskį pavažiavę sukite po deši
nei ir bus pikniko vieta.

Rengimo .Komisija.

fašistų užgerintojus čia, Ame
rikoje, kaip tai: Hearstą, Lind- 
berghą, Wheelerj, McCormick, 
Roy Howard ir kitus.

Konferencijos visos sesijos 
atsibus Public Auditorium sve
tainėj. Spalio 3 d., tai yra pirmą 
konvencijos dieną, atsibus dide
lis masinis mitingas Music Hall, 
Auditorium Bildinge. “Victory 
Over Hitler!” bus mitingo ©bal
sis. Komitetas deda pastangas 
gauti garsų negrą dainininką, 
Paul Robeson šiam mitingui pa
dainuoti. įžanga 28 centai su 
“defense tax.”

Delei platesnių informacijų 
prašoma kreiptis prie American 
Peoples Mobilization, 306 Su
perior Bldg., Cleveland. Telefo
nas: CHerry 2549.

Priešfašistas.

Veikia, Kad Paliuo- 
savus Browderi

Elizabeth Gurlėy Flynn. Earl 
Browderio paliuosavimo komi
teto (Citizens Committee to 
Free Earl Browder, 1133 Broad
way, New York, N. Y.) sekre
torė dabar maršrūtuoja po visą 
Ameriką, ragindama žmones 
veikti, kad Earl Browder būtų 
paliuosuotas iš Atlanta kalėji
mo. Ji buvo sustojus ir Cleve
lande ir trečiadienį, rugpjūčio 
3 d., kalbėjo per radijo stotį 
WGAR.

Clevelando United Furniture 
Workers Union, Local 64 (CIO) 
pasiuntė rezoliuciją ir pareiški
mą minėtam komitetui, kurį at
stovauja Elizabeth Gurley 
Flynn ir taipgi pasiuntė prašy
mą prezidentui Rooseveltui, kad 
Browderis būtų paliuosuotas.

Jau tuoj bus šeši mėnesiai 
kaip Browderis kalėja Atlanta 
Georgia kalėjime. Dabar ypa
tingai jis yra reikalingas mūsų 
eilėse, nes jis yra nepalaužia
mas veikėjas prieš fašizmą kaįp 
ūžrubežy, taip ir čia, šioje ša
lyje. Tad daugiau pasidarbuo
kime, kad daugiau balsų būtų 
pakelta už jo paliuosavimą.

Priešfašistas.

apskričio, organizatoriai arba 
kili valdybos nariai pribūtų į šį 
susirinkimą, kad apkalbėjus 
naujų narių vajų.

4-to Apskr. Pirmininkas 
F. J. Madison.

Naziai Keršindami 
Nužudė Tris Pran
cūzus Paryžiuje.

Paryžius, rugs. 7.—Viename 
Paryžiaus kalėjimo kieme, aky- 
vaizdoje daugybės žmonių, na- 
zių budeliai nužudė 3 francūzus 
kalinius. Juos nužudė keršin
dami už nudėjimą okupacinės 
kariuomenės seržanto.

Vėliau naziai išleido paaiški
nimą, kuriame pasisakė, kad 
nužudytieji francūzai nieko 
bendro su seržanto nudėjimu 
neturi, bet juos žudė, kad jų 
mirčia įbauginti gyvuosius.

Apskaitoma, kad okupuotoj 
Francūzijoj įkalinta apie 150,- 
000 žmonių. Tuos kalinius na- 
zių okupacinė administracija 
paskelbė esant užstatu ir žudo 
po kelis ir keliasdešimls, kai tik 
galą gauna kuris okupantas.

MEKSIKOS MIESTAS.—Ste
bint šimtui kitam suaugusių 
žmonių, civiliame rūme teisė
jas sutuokė 11 metų mergaitę 
su 16 metų vaikinuku. Meksi
kos įstatymai draudžia moterim 
jaunesnėm-kaip 16 metų, am
žiaus vesti, nebent turėtų tėvų 
sutikimą.

FRANCES LUNCH
937% E. 79th Street

Čia visados gausite gerą 
maistą už prieinamą kainą.

F. LOVENDUSKI, Prop.

RAUDONASIS KRYŽIUS RO
DYS FILMAS SERGANTIEMS 

KAREIVIAMS.
Washington, D. C.—Raudo

nasis Kryžius praneša, kad įsi
gyja reikiamus įtaisus rodyti fil
mas ir nuo dabar pradės karei
vių ligoninėse ir šiaip teatruose 
ir kituose namuose karo depart
ment įsteigtuose, rodyti ser
gantiems kareiviams pamoki
nančias in populiares filmas. 
Tam tikslui Raudonasis Kryžius 
paskyrė tam tikrą štabą.

SKUFCA TAVERN
Likeriai, Alus ir Vynas

13311 St. Clair Ave.

A. Skufca, Savininkas

SUPERIOR PHARMACY
CLEVELANDO LIETUVIŲ VAISTINĖ (APTIEKA) 

Mes tarnaujame dėl sveikatos ir gerovės visų lietuvių

8331 Superior Avenue
K. TAMKUS, Savininkas

DR. J. N. SIMANS
Optometristas

935 EAST 79TH STR TELEFONAS:
CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
6522 Superior Ave. HEnderson 9292

THE WILKELIS FURNITURE CO.
Lietuviškų Rekordų, Plokštelių ir

Rakandų Krautuvė
6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343

N. A. WILKELIS, Savininkas

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HEnderson 3417 IVanhoe 5710

FRANK J. MADISON
CEVERYKŲ KRAUTUVE 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

629 W. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

ANSEL ROAD CAFE
Alus, Vynas ir Užkandžiai

1066 Ansel Rd.

Endicott 9264 

K. Niekrošius, Savininkas

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbu 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

1188 E. 79th Street

PAT’S PLACE
SMAGI UŽEIGA IR VISOKĮ GĖRIMAI

1386 East 66th St.
(Kampas Luther Avenue)

PETRONELA JONELIENĖ & MARY JASIENĖ, Savininkės

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

DRENIK 
BEVERAGE DISTRIBUTING, INC.

23776 Lakeland Blvd.
ERIN BREW

BUDWEISER
MICHELOB 

Duquesne Alus ir Elius
KE. 5501
KE. 5500

JOHN DRENIK, Prezidentas
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Ketvirtas puslapis.

ANGLIJOS ŽMONIŲ BALSAS
Rugsėjo 10 <1., 1941 m.. No. 213.

AUKOS MED1KALEIPAGELBAI
Anglijos žmonės Kelia 

Balsą.
Anglijos žmonės mato, 

kad yra didelis pavojus iš 
Hitlerio pusės. Jie žino kiek 
prisikentėjo. Taipgi supran
ta, kad jeigu Hitleriui pasi
sektų įsitvirtinti Rytų fron
te, tai invazija į Angliją tik 
menkniekis.

Šiomis dienomis įvyko 
Anglijos Darbo Unijų Kon
gresas. Ten buvo iškeltas 
stiprus reikalavimas, kad 
Britanija tuojau visaip im
tųsi padėti Sovietų Sąjun
gai. Negana to, Inžinierių 
Unijos prezidentas Jack 
Tanner iškėlė kaltinimą 
aviacijos ministeriui Moore* 
Brabazon, kuris kiek laiko 
atgal pareiškė:

“Lai Rusija kariauja su 
Vokietija ir vieni kitus nai- 
kina-nusilpnina, tuomet mes 
Europą užvaldysime.”

Iš to išplaukė nesirūpini
mas teikti Raudonajai Ar
mijai paramą, nes Raudo
noji Armija kartu su Angli
jos jėgom tėra ta jėga, kuri 
gali sutriuškinti hitlerizmą.

Jack Tannerio reikalavi
mą patvirtino Anglijos Uni
jų Kongresas ir tą reikala
vimą toliau kelia “Daily 
Herald”, darbo unijų orga
nas. Jis reikalauja Moore- 
Brabazon atsistatydinti.

Apart to, Anglijos Darbo 
Unijų Kongresas nutarė už- 
megsti kuo arčiausius ry
šius su Sovietų Sąjungos 
Darbo Unijom. Taipgi kon
gresas užgyrė Roosevelto- 
Churchillo 8-nis punktus. 
Kongresas reikalauja An
glijos valdžios kuoglau- 
džiausio bendradarbiavimo 
su Sovietų Sąjunga.

F. Abekas.

Treti Metai Karas.
Kada Hitlerio govėdos 

puolė Lenkiją rugsėjo 2-trą 
dieną, 1939 metais, tai daug 
kas manė, kad karas gal tę
sis metus ar biskį daugiau 
ir pasibaigs. Ypač taip ban
dė naciai aiškinti Vokietijos 
žmonėm, kad jų žaibo ka
res visą pasaulį greit už
valdys.

Dabar jau treti metai eina 
baisus kraujo-liejimas. Už , 
tą viską atsakomybė krinta : 
ant Hitlerio ir jo įrankių. 
Dabar karo frontas daug 
platesnis, negu buyo perei- , 
tasis pasaulinis karas. Jis 
apima 80 nuošimčių visos ' 
žmonijos, tai apie 1,700,000 ; 
žmonių. Arba kitaip, karo 
paliesta keturi penktadaliai ; 
žemės skritulio.

Karo fronte yra išstatyta 
daugiau karių, negu buvo 1 
1914-1918 metais. Sovietų 
Sąjunga turi apie 14,000,- 
000 karių. Vokietija ir Ita
lija, priskaitant iš užkariau
tų šalių fašistus, turi apie . 
20,000,000 karių. Anglija tu
ri apie 6,000,000 karių. Iš jų ' 
yra 2,000.000 Afrikoj.

Vokietija pastatė prieš : 
Sovietų Sąjungą apie 80 . 
nuošimčių visų savo ginklų ’ 
ir armijos.

Bet reikia ve kas žinoti. 
Kai karo nebuvo, tai Rau
donoji Armija negalėjo 
skelbti generalės mobiliza
cijos. Tai tuo laiku, tai bir- : 
želio 22 d., Sovietų Sąjunga : 
turėjo tik apie 6,000,000 vy
rų po ginklu. Vokiečiai tada 
turėjo daugiau ka
rių, sutraukę daug mechani
zuotų jėgų Rytų fronte ir 
del to jie taip smarkiai ga
lėjo eiti pirmyn. Dabar jau 
visai kita padėtis. Nėra tos 
smarkios žygiuotės.

Sovietų Sąjungos karo 
ekspertai apskaičiuoja, kad 

. kad Hitleris neteko nuo ka
ro pradžios apie 2,900,000 
karių užmuštais ir sužeis
tais ir apie 2,000,000 karių 
rytų fronte.

Karo Lėšos.
Hitleris pavertė vergais 

okupuotų kraštų žmones ir 
pavertė vergais Vokietijos 
darbininkus ir valstiečius, 
kad užmokėti karo lėšas. 
Bendrai apskaičiuota, kad 
vieno kario palaikymas 
fronte, jo apginklavimas ir 
jam pasiuntimas visko ko 
reikia, lėšuoja krūvos pi
nigų.

Bendrai nustatyta, kad 
vieno kariaujančio fronte 
palaikymas reikalauja 12 
darbininkų karo užfrontėj.

Vadinasi, ant Vokietijos 
ir Italijos kareivių ir ku
riuos turi sumobilizavę 
iš okupuotų šalių, turi 
dirbti daug milionų žmo
nių, kad juos aprengti, mai
tinti, jiem ginklų parūpinti 
ir palaikyti visą karo padė
ties judėjimą.

Amerikos kario palaiky
mas fronte dar daugiau lė
šuoja; reikia apie 16 darbi
ninkų darbo.

Apie tiek pat darbininkų 
turi dirbti ir del Sovietų Są
jungos vieno kario palaiky
mo fronte.

“Vilnies” Reikalais F. 
Abeko Maršrutas 

į Vakarus

Kada Francija buvo de- i 
mokratinė šalis, tai daug 1 
žymių rašytojų ir taip kul- ‘ 
.tūros žmonių bėgo nuo bu- i 
deliško fašizmo iš. Vokieti- ] 
jos ir Italijos į Franciją. Jie 1 
atvykę į Franciją nesėdėjo i 
rankas sudėję, bet leido lai- 1 
kraščius, lapelius, rašė bro- 1 
šiuras ir knygas ir tas vis- 1 
kas buvo slaptai gabenama 1 
į Vokietiją ir Italiją. Tūli iš 1 
jų sakė kalbas per radio, ku
rios buvo siunčiamos oro i 
bangomis į Vokietiją ir Ita- 1 
liją ir šaukiami žmonės į ko- i 
vą prieš fašistus. ]

Kada fašistai įveikė ko- , 
vingą Ispanijos liaudį ir 
Tarptautinę Brigadą, tai tie ' 
kovotojai persikėlė į Fran- . 
ciją. “Demokratinė” Fran- ! 
ei j a, kurios priešakyj stove- 1 
jo sufašistėję elementai, 
tuos kovotojus sugrūdo į . 
koncentracijos logerius. Jų ' 
padėtis pasibaisėtina! Jų ; 
drabužiai senai virto skar- ' 
malais, netikę barakai, 
prastas maistas iššaukė Ii- . 
gas, stoka medikalės pagel
bos iššaukė didelį mirtin
gumą.

Pažangūs žmonės pasauly 
susidomėjo, kaip išgelbėti . 
tuos kovotojus ir antifa
šistus.

Pastangomis United Ame
rican Spanish Aid Commit
tee (Apvienyto Amerikos 
Ispanijai Pagelbos Komite
to), kuris savo centrą turi 
1425 Fourth Ave.’, New 
York, N. Y., kurio pirminin
ku yra Dr. Edward K. Bras- 
ky, vice-pirmininku Dr. 
Thomas Addis ir iždininku 
profesorius Lyman R. Brad
ley, daug kovotojų išgelbė
ta. Meksika, San Domingo ir 
kitos Pietinės ir Centrelines 
Amerikos respublikos suti
ko suteikti tiems antifašis
tams apsigyvenimui vietą, 
bet jų pargabenimo lėšomis 
kas nors kitas turi pasirū
pinti.
Jau Išgelbėta per 16,000 Ko

votojų.
Savo laiku minėtas komi

tetas buvo pasimojęs nu
samdyti jugoslavų garlaivį

• “Lovcen”, kuris už $130,000 
būtų atlikęs vieną kelionę ir

1 iš Francūzijos parvežęs 450 
kovotojų. Lėšos veik buvo 

’ sukeltos, bet laivas negauta.
Bet Apvienytas Amerikos

i Spalio
Spalio 
Spalio

“Vilnies” vajaus pradžioj, 
rugsėjo 29 d., F. Abekas išva- 1 
žiuoja į vakarines valstijas su 
maršrutu. Prašome visų kolo- S 
nijų lietuvių, ypač “Vilnies” 1 
skaitytojų, kuo galint pagelbė- < 
ti naujų skaitytojų gavime, se
nų atnaujinime ir prakalbi] su- . 
rengime.

F. Abekas lankysis šiuose 1
miestuose sekamoin dienom: j

Rugsėjo 29 Kewanee, Ill. 1
Rugsėjo 30 Moline, III. 1
Spalio 2 De Moines, Iowa. 
Spalio 4 Omaha, Neb.

■ Spalio 5-6 Sioux City, la.
” ) 7-8 Minneapolis, Minn, i 

Spalio 9-10-11 Duluth, Minn., 
ir Superior, Wis.

Spalio 13-14 Butte, Mon.
Spalio 15-16 Spokane, Wash.
Spalio 17 Cle Elum, Wash.
Spalio 18-19 Seattle, Wash. 
Spalio 20-21 Tacoma, Wash. 
Spalio 22-23 Aberdeen, Wash. 
Spalio 24 Raymond, Wash. 
Spalio 26-27-28 Portland ir 

Oregon City.
Spalio 30-31, lapkričio 1-2 

San Francisco ir Oakland, Cal.
Lapkričio 4-5-6-7 dd. Los An

geles, Cal.
Lapkričio 9-10 Phoenix, Ari

zona.
Lapkričio 13-14-15 Denver, 

Colo.
Lapkričio 16-17-18 Kansas Ci- 

; ty, Kansas.
Prašome visų minėtų miestų 

lietuvių_pagelbėti apšvietos ir 
spaudos platinimo darbe. Pa
skelbtomis dienomis, kur gali-

Tai tokia karo mašina ma, prašome surengiate prakal- E>.i.
bas. Vajaus Komitetas. Į Komitetas Gelbėjimui Ispa-Šiandien.

Vidutinio dydžio tanka Pirmos Mechanizuos Divizijos Amerikos armijos, Fort Knox, Ky., 
pradėjo savo 730 mylių kelionę į manevrus, Louisianoj. Tai galingas įrankis kare. O 

ji nėra pati didžiausioji tanka.

Gelbėjimas Ispanijos 
Kovotojų

pagelbos tiems kovotojams 
į koncentracijos logerius. 
kaip tai medikamentais, 
maistu, drabužiais ir kitais 
reikmenimis ir tūkstančius 
kovotojų jau išvežė.
Aukos Antifašistų Pagelbai.

Lietuviai visada nuošir
džiai rėmė ir remia antifa
šistinę kovą ir teikia pagel- 
bą antifašistams.

$500 Aukų.
Lietuviai ryžtasi šiuo tar

pu sukelti $500 gelbėjimui 
Ispanijos kovotojų.

Jau gavome žymų pluoštą 
aukų, bet dar toli nuo skel
biamos sumos.

Ypač mažai gavome aukų 
iš Chicagos apielinkės ir iš

bijos Kovotojų rankų nenu- ] 
leido. Laivo negavus, jis su
šaukė Washingtone konfe- J 
renciją, kur buvo išdirbta 
planai kitais būdais parga- < 
benti kovotojus. Kaip pirm s 
to, taip ir iki dabar antifa- 1 
šistus kovotojus parveža 
grupėmis. Dalį jų parveža 
Pietų Amerikos pasažieri- į 
niai laivai, o daugiausiai pa- ] 
prasti tavoriniai.

Taip grupėmis buvo per
vežta i Meksiką apie 14,000 j 
kovotojų antifašistų ir jie 
apsigyveno Santa Clara ir . 
kitose provincijose ir per ’ 
2,000 kovotojų • apsigyveno 
Santo Domingo šalyj. Ir 
daugiau antifašistų ten ga
lima parvežti, tik reikia lė
šų.
Dar 50,000 Laukia Pagelbos.

Dalis Ispanijos kovotojų 
antifašistų grįžo atgal į sa
vo šalį, kurie nebuvo taip 
žymus. Kiti negali grįžti, 
nes Ispanijoj viešpatauja 
baisus kruvinas fašistų te
roras.

Francūziioj dar yra apie 
50,000 kovotojų. Dabar 
Francūzija yra arba pa
vergta Vokietijos ir Italijos 
fašistų arba pavergta savų
jų fašistų priešakyj su Pe
tain ir Darlan. Petaino val
džia veikia ranka rankon su 
Hitleriu ir Mussoliniu. Pe
taino fašistinė valdžia pa
reikalavo antifašistų vokie
čių, italų, jugoslavų, vengrų 
ir kitų fašistų okupuotų 
kraštų, kad jie į trumpą lai
ką išvažiuotų iš Francūzi- 
jos. o jeigu ne, tai bus grą
žinti į Italiją, Vokietiją, 
Vengriją ir kitas šalis. Aiš
ku, kad tuos kovotojus ten 
laukia neišvengiama mirtis. 
Fašistai nedovanos jiems už 
jų anti-fašistinę veiklą! Ki
tus Ispanijos kovotojus ar
ba laiko baisiuose koncen
tracijos logeriuose, arba iš
veža į Afrikos Sacharos dy
kumas sunkiems darbams.

Virš 50 kovotojų antifa
šistų jau turi leidimus nuo

■ Meksikos valdžios įvažiavi-
■ mui, tik reikia jiems trans- 
į porto lėšų. Amerikinis Ko- 
) mitetas prašo visus gerašir-

džius žmones gelbėti tiems 
) antifašistams kovotojams.

Daktaras Ed. K. Barsky 
praneša, kad nuo gegužės 1 
d., 1941 metų, minėtas ko
mitetas už $18,685 pasiuntė 

Labai graži] pavyzdį duoda 
visoms lietuvių organizacijoms 
Hudson, Mass. Lietuvių Piliečių 
Kliubas. Jisai tiesiog iš savo iž
do paaukojo $50 Sovietų Sąjun
gos medikalei pagelbai. Aukas 
prisiuntė A. Tamošiūnas. Labai 
didelis ir širdingas ačiū Piliečių 
Kliubui. Mes tikime, kad ir kilos 
lietuvių organizacijos savo susi
rinkimuose teikimą medikalės 
pagelbos apsvarstys ir teisingai 
atsilieps.

Reikia žinoti, kad šis darbas 
yra grynai humanitarinis, nesu
rištas su jokia kokia nors parti- 
jine politika. Todėl neturėtų 
būti tokios organizacijos, arba 
tokio asmens, kuris atsisakytų 
prie šio darbo prisidėti.

Gavome taipgi gana gražią 
auką iš Clevelando. Juozas N. 
Si mans prisiuntė $49. Tai au
kos surinktos laike išleistuvių 
bankieto, kuris buvo suruoštas 
veikėjai M. Valentai. Aukotojų 
vardai tilps korespondencijoje. 
Čia atžymime lik tuos, kurie 
aukojo po penkinę. O tokiais bu
vo Raulinaitienė, Dorofei Les- 
nikauski ir S. Kaziulionis. Iš 
Clevelando lauksime ir dau
giau paramos. Ten yra didelė, 
skaitlinga grupė nuoširdžių an
tifašistų, kurie dar nėra prisidė
ję prie medikalės pagelbos So
vietų kariams.

Gavome auką ir laiškutį iš 
Herrin, Ill. Frank Goodrich pri
siuntė $10 ir karštus velijimus 
Raudonąja! Armijai, kad jinai 
nusuktų sprandą kruvinajam 
fašizmui.

Pagaliau atsiliepė ir Pittsbur- 
ghas. Per K. Kairi gavome $10.

visų Vidurvakarių. Todėl 
šiuomi kreipiuosi į visus 
“Vilnies” skaitytojus greit 
ir gausiai tam reikalui au
kauti! D. M. šolomskas. 

HM#

119 ir Archer Avenue1941

Prasidės 10 Valandą Ryto

ĮŽANGA VISIEMS DYKAI!

Šiame piknike, kaip ir praeituose, bus įvairiausio sporto ir skanaus maisto:

"VILNIES" RUDENINISPIKNIKAS'T « Jh EE : 8
Rengia ALDLD 1-mas Apskr. ir LDS 2-ras Apskr.

Sekm.,Sept. OAKS

orkestrą. Visi ruoškitės atsilankyti į ŠĮ pikniką. Įžanga veltui.

Komitetas.

keptu silkių, bulvinių blynų, arbatos iš samovaro, ir tt. Šokiam grieš gera

•Prisiuntęs atiką ir koresponden
ciją su aukotojų vardais, jis sa
ko: “Stengsimės ir daugiau pa
remti.” Ačiū už pasižadėjimą.

Drąsių kovotojų balsą išgirdo 
lietuviai ir tolimos West Virgi
nijos. Drg. D. prisiuntė $9 aukų 
ir korespondenciją su aukotojų 
vardais. Jis irgi sako, kad dar
buosis ir toliau. .

Detroilietis A. M. Metelionis 
paaukojo $15 šiam aukštam 
tikslui. Jis, tarp kitko, rašo:

“Labai gerai padarėte, įsteig
dami lietuvių skyrių teikti pa- 
gelbą narsiems kovotojams su 
barbarišku klcro-fašizmu. Jeigu 
fašizmas laimėtų pergalę, tai vėl 
gryžių inkvizicijos laikai ir tie 
baisus tamsybes amžiai.

“Tokio laimėjimo išsižioję 
laukia visi civilizacijos, kultū
ros,laisvės ir žmonijos gerbūvio 
priešai.

“Vis dėlto kunigija už Hitlerį 
ir lietuviški fašistai negali ati- 
dėkavoti Hitleriui už “išlaisvi
nimą” Lietuvos. Iš šitų žmonių 
ko geresnio ir negalima tikėtis. 
Bet labai keista, kad lietuvių 
tarpe yra žmonių, kurie save 
persta to laisvės -ir demokratijos 
šalininkais ir net laisvamaniais 
ir socialistais tituluojasi; o šian
dien bendrai dirba su kunigija 
ir aiškiais fašistais nacizmo 
naudai... Ji] reikia šalintis ir 
jų darbų nepamiršti, nes kai fa
šizmui sprandas bus nusuktas, 
tai šitie kameleonai vėl mainys

Paskelbiant vardus philadel- 
phiečių, aukavusių stambias su
mas, įvyko klaida. Pasakyta, 
kad aukavo M. ir J. Gugoniai, o 
turėjo būti J. ir M. Vogoniai. 
Atsiprašome; ,

Tai tiek šiuo tarpu. .........
Liet. Kom. Medikalei Pagelbai

Sovietų Sąjungai,
46 Ten Eyck St.,» : . . , . . ..

Brooklyn,’N. Y.
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Rugsėjo 10 d., 1941 m.. No. 213. VILNIS Penktas puslapis.

Aukos Medikalei Pagelbai Sovietų Sąjungai
PER VIENĄ DIENĄ SUMETĖ $125 GELBĖJIMUI SUŽEISTŲ, 

KURIE KOVOJA PRIEŠ HITLERIZMĄ, KURIE GINA 
ŽMONIJOS LAISVĘ, KARTU IR LIETUVOS LAISVĘ

Sekmadienj roselandiečių su
rengtam “Vilnies” naudai pik
nike buvo parinkta aukų Sovie
tų Sąjungos Medikalei Pagelbai. 
Gelbėjimas sužeistų raudonari 
miečių karių yra kartu gelbė
jimas ir lietuvių karių, nes jų 
tūkstančiai pasitraukė iš Lie
tuvos kartu su Raudonąja Ar
mija- I

Sekami asmens aukavo di
desnėm sumom medikalei pa
gelbai :

A. ir M. žebraičiai $25.00 
Dr. J. Mitris.............. 25.00
A. ir J. Jakai.................... 5.00
A. Andrulienė .............. 5.00
S. Kirdeikis ................... 5.00

• A. ir P. Grigai.............. 5.00
F. Abekas ....................... 3.00
J. šarkiūnas ................... 2.00
E. Arlauskienė.............. 2.00
Po dolerį aukavo:
V. ir O. Vašiai, S. ir A. Žal

piai: A. ir L. Matuzai, A. ir A. 
Trejoniai, A. šešelgienė, B. Sa- 
laveičikas, P. Maružis, L. Ra
dauskas, Ch. Piclius, A. Kaukas, 
P. Mikulėnas, F. Gečas, P. Juš
kienė, J. Pukėnas, J. Puodžiū
nas, S. Bartkiūtė.

Po 50 centų aukavo:
M. Karalienė, A. Blaškienė, 

M. Zaldokas, W. Kukas, A.

Susibarė už Pinigus 
Mirtinai Pašovė 
Oponentą

Stanley Sinder, 44 m., pašau
tas barniuos už pinigus numirė 
Bridwell ligoninėj.

Stanley Sinders reikalavo iš 
buvusio jo darbdavio, nejudamo 
turto pardavinėtojo, kad jam 
užmokėtų $2,000 komišino už 
parduotas nuosavybes. Marion 

-Bissell argumentavo, kad jis ne
kaltas pinigų Sinders’ui. Gin
čuose Bissell’is pašovė Sindersą.

Karalius, K. Jakubauskas, V. 
Plečkaitis.

Viso su smulkiom aukom šia
me piknike, pridėjus keletą 
stambesnių aukų aplaikytų 
prieš pikniką, susidaro $124.70.

Prašome visų, kurie nori au
kauti Sovietų Medikalei Pagcl- 
bai, pasiskubinti.

Imunitetas.

CICERO ŽINIOS
Rugsėjo Mėnesį Iš Ciceros Pa

šauks Armijon 60 Vyrų.

Rugsėjo 18 d. iš Ciceros vėl 
išvažiuos 60 jaunų vyrų į ka
riuomenę. Visi naujokai tarpe 
21 ir 28 metų amžiaus, šaukia
mų karinėm pareigom pavardės 
iškabintos ant lentos draftavimo 
tarybos raštinėj ir kitose vie
šose vietose.

Rugsėjo mėnesio jaunų vyrų 1 
pašaukimo karinėm pareigom 
skaitlinė nedidelė. Buvo lokių 
mėnesių, kad paėmė po 200 vy
rų iš mūs miesto.

Šaukiami karinėm pareigom 
yra suskirstyti į klesas. K lesa 
A-l reiškia greitą pašaukimą 
tarnybai.

Western Electric Dirbtuvė.

Western Electric dirbtuvė 
šiuo laiku smarkiai veikia. Dir
ba dieną ir naktį. Čia šiuo laiku 
gamina karo reikmenis.

Jau mat Hitlerio submarinas 
paleido šūvį į Amerikos karinį 
laivą. Reikia gintis nuo fašistų 
kriminalių užpuolimų. Mūsų 
šalies industrijos paruošia rei
kalingus įrankius šalies apgy
nimui.

Western Electric Co. daug 
dirba lietuvių. Ta dirbtuvėj te
bėra neorganizuota. Daugelyje 
panašių dirbtuvių darbininkai 
susiorganizavo į unijas, tačiau

šioje dirbtuvėje bosai taip laiko 
prisimigę, kad darbininkai ne
susiorganizuotų, tai ir yra ne
lengva susiburti į uniją.

Bet kaip darbininkai susior
ganizavo tokiose dirbtuvėse 
kaip Fordo Detroite, lai susior
ganizuos ir čia.

Beje, čia kompanija turi kliu- 
bą, kuris yra panašus kompa- 
ničnai unijai. Tai bosų įrankis 
sulaikyti darbininkus nuo tikros 
unijos.

Teisėjas Sandusky.
Sutikau gatvėj teisėją San

dusky. Jis pasakojo, kad jo vie
nas sūnus jau armijoj, kitą sū
nų pašauksią tuojau.

Teisėjas Sandusky yra čekų 
tautos kilmės. Jis nusistatęs 
prieš fašizmą. Sandusky man 
pareiškė, kad visi turime ginti 
laisvę.

Teisėjas Sadusky, tenka pa
sakyti, kai jam tekdavo spręsti 
darbininkų bylas, lai jis niekad 
skaudžiai nebaudė kovotojus už 
geresnį gyvenimą.

Ciceros žvalgas.

CHARLES FAHY
generalio solisitoriaus (valsžios 
advokato) padėjėjas, kuris liko
si solisitorium, kai jo čyfas 
Francis Biddle paskirtas gene- 
raliu prokuroru. Fahy paeina iš 
Georgia valstijos, buvęs laivyno 

aviatoriam pereitam kare.

Ką Aš Girdėjau 
[r Mačiau

Rugpiūčio 31 d. organizacijų 
reikalais turėjau būt Bridge- 
porle. Anksti iš ryto traukiu- 
Lituanica a.ve. Nagi, sutinku 
vieną gerai žinomą iš North Si
des moterį. Sakau: “Na, kas čia 
jus atvijo taip anksti?” Sako: 
“Hm, aš ir vakar čia laksčiau. 
Neturiu laiko, bėgu toliau.” Ji 
priduria: “Sustok pas Cltas 
Ūkelį 3136 S. Lituanica avė., tai 
sužinosi viską.” Nuėjau, nagi, 
brace, žiūriu, kad jau bėgioja tai 
bėgioja trūsdamos 6 gaspadinės, 
visos gerai žinomos vilnietės, 
V. VaiČikonienė, jos duktė E. 
Urban, A. Bulat (Gudcliaučiūtė 
(iš Lamont, Ill.) ir iš North Si
des R. Morkūnienė, V. Aliukie- 
nė, ir U. Mockevičienė. Pradė
jau teirautis kas gi čia dabar 
bus tokio. Matyti nepaprasta. 
Nepažystama moteris priėjo ir 
sako: “Mat čia visos užimtos, 
neturi laiko gaišuot, lai aš jums 
pasakysiu.” Ji klausia: “Ar pa
žystai North Sides P. A. ir V. 
Deveikius 10 W. Huron si.?” 
Sakau: “O kaipgi, lai .yra vil
nietis ir buvęs pietinio Illinois 
angliakasys ir dabar mūsų ko
lonijos ALDLD 86 kp. narys. 
Jų visa šeima ‘priklauso LDS 
112 kp.” Toliau ta moteris sako: 
“šiandien, rugpiūčio 31 d., De- 
veikių sūnus Mykolas, 23-jų 
metų, apsivedė su Rose Gams, 
19-kos melų. Ir netik kad niekas 
nežinojo, bet ir Dcveikiai neži
noję, kad sūnus yra vedęs. Tik 
kelios dienos kaip pasisakė, kad 
vedęs civiliai.

Šiandien P. A. ir V. Dcvcikių 
25-kių metų sukaktis jų vedybų 
šeimyninio gyveninio, tad su
manėm geriems mūsų drau
gams iškirst slaptai šposą—su
rengi staigmens bankietą. Ta 
proga prašau kartu daly vau t su 
mumis, pradėsim 4-tą valandą 
po pietų.

Na ir dalyvavau. Pilnutėlė 
svetainė buvo svečių. Daug pa
žystamų ir nepažystamų links
minosi iki vėlumai. Buvo ir do
vanos įteiktos Deveikiams. Ir iš- 
tikrųjų Deveikiai nustebo kada 
juos atvežė apie 5-tą valandą po 
pietų į svetaine. Įėję rado tiek 
svečių, jų draugų belaukiant. Ir 
muzikantas buvo net iš Dc- 
Kalbos.

Beje, dar su Deveikiene pasi
kalbėjau, kad ji, Deveikienė, la
po šios šalies piliete. Aplaikė 
pilietybės popieras rugpiūčio 
26 d., 1941 m.

Geriausių linkėjimų visai De- 
veikių šeimai!

B. C. Buvęs Bankiete.

Apsigynimo Dienos

Apsivedė J. Burneckis 
Su L. Savickaite

šeštadienio vakare, rugpiūčio 
31 d., susirinko arti 300 svečių 
į jaunavedžių vestuvių pokilį. 
Buvo daug draugų ir giminių 
puikiai išpuoštoj Side Ball, 52 
st. ir Ashland avė.

Apie 7:30 vai. vakare atvažia*- 
vo ir teisėjas, kuris puikiai iš
puoštoje svetainėje akivaizdoje 
susirinkusių svečių su visom ve
dybinėm ceremonijom prisiek
dino jaunavedžius ženybiniui 
gyvenimui. Užbaigus vedybines 
apeigas susirinkę svečiai iškil
mingai baliavojo iki ankstyvo 
sekmadienio ryto.

Būtų neteisinga praleist ne
pažymėjus jaunavedžių ir jų tė
velių vaidinamą rolę visuome
niniame gyvenime. Abudu jau
navedžiai yra LDS jaunuolių 
kuopos nariais Marquette Par
ko apielinkėj, kuopos veikime 
aktyvūs dalyviai. Jonui Burnels- 
kiui daug kredito priklauso už 
išauginimą viršminėtos kuopos 
į tokią veiklią ir skaitlingą jau
nimo kuopą. Nepaisant jo jau
no amžiaus, jau galima priskai- 
tyti Joną prie tvirtai subrendu
sio organizaciniame darbe. Bur- 
netskutis yra klesiniai sąmonin
gas darbininkas. Jo gyvenimo 
draugę teko pažinti dar tada, 
kai ji buvo Ateities Žiedo Vaikų 
Draugijėlės narė. Be abejo, ir 
ji gerai supranta šiandieninius 
socialius gyvenimo reikalus. 
Turint platų supratimą apie sa
vo klasinę padėlį kasdieniniame 
gyvenime, beabejo, bus lengva 
sėkmingai vairuoti jų vedybinio 
gyvenimo laivą. Prie progos 
tenka primint, kad jaunavedžiai 
išlaikė pirmą egzaminą, tai yra, 
laisvai apsivedė, kai daugelio 
laisvų tėvų sūnūs ir dukterys 
suklumpa. Šiaip save skaito lais
vais, o atėjus vestuvėm žiūrėk 
ir nuslenka prie tamsybės apaš
talo gaut pašventinimą.

Jaunavedžių tėveliai, drgg. 
Burnelskiai yra veiklūs darbi
ninkų judėjimo veteranai; ypa
tingai drg. Burnetskis reikia 
priskaityt prie tų, kurie didesnę 
savo gyvenimo dalį paaukavo 
darbininkų organizaciniam dar
bui. Jie nemėgsta kur rinkoje 
figuruot, bet kada prisieina at
likti paprasčiausią organizacinį 
darbą, jis visada bus pirmutinis: 
lapelių platininimą ar kitokį 
apšvietos darbą.

Drgg. Savickus turėjau pro
gos pažint per eilę melų. Jie 
taipgi yra nuoširdūs darbinin
kų judėjimo rėmėjai. Ypatin
gai drg. Savickienė pakol gyve
nimo sąlygos buvo palankesnės 
puikiai darbuodavosi moterų 
organizacijose Roselande.

KUBA IŠTRĖMĖ TRIS 
NAZIŲ KONSULUS

HAVANA. — Kubos vyriau
sybė ištrėmė tris nazių konsu
lus. Kitaip negalėdami Vokieti-

Phone Radcliff 3860

New Yorką ir iš čia ispanų lai
vu išplaukė į Ispaniją.

GREEN TAVERN
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Geras patarnavimas 
Smagi ir linksma užeiga

7200 S. Green St.
CHICAGO, ILL.

Savininkai Kenstavičiai 
Kazimiera ir Juozai

Rūsy Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą! 
ir Produktus Savo Įstaigose Į

RESTAURANE
(VALGYKLOJ) j 

Sveika, švari, Rusiška-Ame- 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street;

TeL Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiem 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintlem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

WEST SIDE 
HOTEL

2435 S. Leavitt Street
CHICAGO, ILL.

Kambariai Rendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems;

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFAS, Prop.

Phone Canal 9585

Draugijoms, 
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane

šimų būtinai prašome įsitė- 
myti, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.

Pasitikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to
ki geri kooperuoti su “Vil
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavem

Vynas, Likeriai, Geras Alus]
Cigarai ir Užkandžiai. I

3538 S. Halsted Street I

Mėsos-Groserio Krautuvė. •
3441 S. Morgan Street

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

• Tikrai taip. Elektros junginiai kiekviena
me kambaryje pertikrins jus kaip lengva 
yra atlikti namų ruošą. Nebebus sudukic- 
jusių ilgų elektros vielų “nuo čia iki ten .. • 
nebebus susimazgiusias prijungimo vie
los... prašalinsite komplikuotus prijungi
mus. Kaip lengva ir patogu vartoti jūsų

dulkių valytoją kur tik reikia, kai prijun
gimas čiapat... kaip bematai pasieki kiek
vieną kampelį ir rakandą.

Kodėl nepatelefonuoli mums šiandien ir 
sužinoti kaip pigiai alscis įsitaisyti daugiau 
elektros junginių jūsų namuose.

Tik pašaukite RANdolph 1200.

Mitingo Programas
Majoro paskirtas Chicagos 

Apsigynimo dienos komiteto 
pirmininkas praneša, kad šian
dien Chicagos gyventojai, kurie 
turi, kurie gali iškeltų vėliavas.

11 vai. ryte apielinkėse bus 
paradai, demonstracijos. ,

6:45 vakare atsidarys durys 
Coliseum salės, kur įvyks ma
sinis mitingas.

7:00 iki 8:00 vai. vakaro Na
vai Training Station benas gros 
salėj.

8:10 majoras Kelly atidarys 
mitingą ir pasakys įžanginę kal
bą.

Vyskupas Conkling duos mal
dą.

8-15 Jungtinių Valstijų Ar
mijos, J. V. Laivyno ir Ameri
kos Legiono būrių paradas.

9:00 žymių Hollywood akto
rių pasirodymas.

Iš vestuvių eigos visuomeni
niu žvilgsniu būtų galima tą trū
kumą pastebėti, kad nebuvo at
žymėta prisidėjimu su aukomis 
kuriam svarbiam šiandieniniam 
reikalui. Bet lai nepriklauso 
jaunavedžiams ar jų tėveliams. 
O daugiau tas kliuvo tbstmaste- 
riui drg. T. Žebraičiui ir kitiems 
vestuvių dalyviams, kad laiku 
nepastebėjo prisimint apie ši 
reikalą.

Varde dalyvių ir visų draugų 
bei pažystamų tenka palinkėt il
go ir laimingo šeimyninio gy
venimo del jaunavedžių ir pasi
likt aktyviais darbininkų orga
nizacijų nariais.

Draugas.

9:05 admirolo Byrd prakalba.
9:15-9:45 Fiorello La Guar

dia prakalba.
10:15 Nacionalis Himnas ir 

mitingo uždarymas.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanšo Patarnavimas Dieną ir Naktį

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

POOR JOHN S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS 

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908
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ŠIANDIEN APSIGYNIMO PARADAS IR 
į MASINIS MITINGAS COLISEUME

11 VALANDĄ DIENĄ DIRBTUVIŲ SIRENOS KAUKS; 
VAKARE BUS AUTOMOBILIŲ KARAVANU 

VAŽIUOTĖS 1 C0L1SEUMĄ

Lietuviai Susivažiuos 7 vai. Va- užgyrė apsigynimo dieną Epis- 
kare Tarp Halsted st. ir Lithani- kepalų bažnyčios galva vysku- 
ca ant 31st St. Iš čia Važiuos pas Conkling.
Prisidėti Prie Bendro Automo- Lietuviai
bilių Karavano Lowe ir 34th st.

šiandien, rugsėjo 10 d. Nacio- 
nalės Vienybės ir Apšgynimo 
paradas ir masinis mitingas. 
Apsigynimo demonstracijai die
ną paskyrė majoras Kelly, šian
dien Chicagos žmonės išstos pa
reikšti lojališkumą Jungtinėm 
Valstijom ir pasiryžimą kovoti 
prieš hitlerizmą, o tai remti pre
zidento Roosevelto užsieninę po
litiką, teikimą paramos Britani
jai, Sovietų Sąjungai ir Kinijai, 
kurios yra kare prieš ašies agre
sorius.

Demonstracijos Apielinkėse

Majoras Kelly savo išleistoj 
proklamacijoj atsišaukia j visus 
šio miesto gyventojus ir prašo, 
kad šiandien iškeltų vėliavas 
prie savo namų ir kad 11 valan
dą dieną rinktųsi į savo apielin- 
kes, kur tų apielinkių pirminin
kų bus nužymėtos vielos, kad 
pareikšti lojališkumą nacionalio 
apsigynimo veiklai. Toliau, ma
joras ragina, kad žmonės iš vi
sų miesto vietų rinktųsi j Coli
seum salę, Wabash avė. ir 16111 
st. Taipgi majoras nurodo, kad 
butų visai gražu, jog iš apielin
kių susidarytų automobilių ka
ravanai ir demonstratyviai va
žiuoti] į centralinį punktą Coli
seum salę—kur įvyks prakalbos.

Prakalbas pasakys majors 
Kelly; Civylio Apsigynimo ad
ministratorius Fiorello La 
Guardia, New Yorko majoras, 
admirolas Byrd, Pietinio poliaus 
tyrinėtojas ir kili.

Darbo Unijos ir Bažnyčios
Beveik visos darbo unijos už

gyrė Nacionalio Apsigynimo Iš
kilmių dieną. Plieno darbinin
kų CIO)"’unija; stak jardų dar
bininkų (CIO) unija; Interna
tional Harvester (CIO) unija ir 
kitos CIO unijos, kaip ir ADE 
unijos aktyviai pasižadėjo daly
vauti demonstracijoj ir surengti 
automobilii] karavanų važiuo- 
tes.

Katalikų bažnyčios Chicagos 
vyskupijos galva arcivyskupas 
Strilch užgyrė apsigynimo de
monstracijos surengimą. Taipgi

Chicagos Lietuvių Konferen
cija ne lik užgyrė apsigynimo 
dieną, bet išleido tuksiančius la- 
pelių demonstracijos populiari- 
rizavimui ir kvietimui lietuvius, 
kad dalyvautu apielinkėse ir 
cen traliniame parade.

Be to, organizacijos priklau
sančios prie Chicagos Lietuvių 
Konferencijos Bridgeporto apie
linkėj išrinko komitetą, kuris 
matėsi su vietiniu apsigynimo 
dienos pirmininku John Falacz 
ir pažadėjo kooperuoti tiek vie
tos iškilmėj 11 vai. dieną prie 
35th ir Halsted si., tiek vakare 
prisidėti prie automobilių kara
vano.

Prašomi Nesivėluoti
Lietuvių draugijų komitetas, 

kuris rūpinasi, kad sudaryti di
delį lietuvių automobilių kara
vaną, prašo nesivėluoti. Kvie
čia visus lietuvius susivažiuoti 
tarp Lithuanica ir Halsted st. 
ant 31sl si. apie 7 vai. Kaip 7:15 
važiuosime prie bendro automo
bilių karavano, Lowe avė. ir 
35th si. Iš čia kaip 7:30 patrauk
sime visi į Coliseum salę, Wa
bash avė. ir 16lh st.
Bendras Visiems Paraginimas

Chicagos Lietuvių Konferen
cijos komitetas atsišaukė į visus 
Chicagos lietuvius, kad jie rem
ti] prezidento Roosevelto apsi
gynimo planą ir užsieninę poli
tiką, kad jie kovotų prieš hitle
rizmą, aršiausį civilizacijos ir 
žmoniškumo priešą. Tuomi pa
žymi, kad visi lietuviai, kurie 
gali, kad 11 vai. dieną dalyvautų 
savo apielinkėse apsigynimo 
manifestacijose. Rep.

Žmonės Protestuoja 
Prieš Pieno
Kainos Pakėlimą
Aldermanai Buvo Priversti Pa
skirti Pieno Kainų Komisiją
Aldermanas Lindell ir jo ko

misija aiškinasi pieno vartoto
jam, kad jie iki šiol dar nieko 
apčiuopiamo negalėjo atlikti 
kainų numažinimo reikalu, nes 
negalėjo gauti reikalingų infor
macijų iš federalės valdžios pie
no rinkos kontrolieriaus.

Bando išaiškinti esamą padėtį 
tuo, kad dabar labai pabrango 
sutirštintas pienas, tai daug pie
no nueina sutirštinimui ir todėl 
bendrai pienas brangsta. Tai 
nėra būtinoji priežastis pieno 
pabrangimui, o spekuliacija. 
Pieno spekuliantai susitarė ir 
įkėlė pieno kainą.

Beje, pasireiškė visai nesveika 
mintis pieno kainos numažini
mui. Girdi, lai prideda prie 
kiekvienos kvortos pieno po 
centą bei po du centu iš Lend- 
Lease fondo. Kitaip, tai yra 
pridėki prie pieno spekuliantų 
pelno po kelis centus už kvortą, 
tai pieno kainą sumažins.

Jungtinė Konferencija Prieš 
Aukštas kainas smarkiai veikia 
prieš pieno spekuliantus. Rei
kalauja aldermanų tarybos pa
daryti tyrinėjimą įvairių pieno 
kompanijų pelnų.

Katalikų Religijos 
Vadų Įspėjimas

Katalikų organizacija—Legi
on of Decency — įspėja teatrų 
savininkus ir filmų gamintojus, 
kad nerodytų judžių apie lyties 
higieną. Tokie judžiai, girdi, 
tvirkina jaunimą ir nieko nau
dingo mokinančio visuomenei 
nepatiekia.
Bet juk geriau, kad žmonės ži

no tokius dalykus.

Svečias iš West 
Virginia

Chicagoje atostogas praleido 
svečiai iš tolimosios West Vir
ginijos Mykolas Trainis. Jis 
gyvena Logan, W. Va.

Jisai buvo apsistojęs pas 
P. Baltučius.

Svečias dalyvavo roselandie- 
čių piknike, kur susiėjo su sa
vo senais draugais, jų tarpe ir su 
P. Valentais.

Smagu pažymėti, kad M. Trai
nis užsirašė “Vilnį.” R.

Šį Sekmadienį LDS 
Golfo Turnyras

Sekmadienį, rugsėjo 14 d., 
Glen Eagle Country Club pie- 
vynuose prie Bell rd. ir 123rd 
st., Chicagoj, įvyks LDS golfo 
turnyras.

šis turnyras yra svarbus tuo, 
kad LDS jaunimas dar tik pir
mą to sporto turnyrą rengia.

Mes, jauni LDS nariai, turi
me visokio sporto grupes. Daug 
jau esame pasiekę fizinės kul
tūros srityje. Tačiau golfas pas 
mus buvo iki šiol užtiktas. Nuo 
dabar ir šią sporto sritį imsi
mės veikliai praktikuoti.

Ateinančią vasarą Chicagoj 
įvyks LDS seimas. Bus daug 
jaunimo. Rengsime Lietuvi 
Olympiadą. Tad jau dabar rei
kia kruopščiai prie viso to įvy
kio rengtis.

Būtų gerai, kad golfo turnyro 
pasižiūrėti atvyktų skaitlingas 
LDS narių būrys. Bus visiem 
įdomu matyti kas laimės pirme
nybę mušime lietuviškos kiau
liukės.

Sportininkas.

Armour and Co.
Pasirašė Kontraktą 
Su CIO Unija
Kontraktas Apima 15 Armour 

and Co. Skerdyklų 
Per Visą šalį

Pereitą pirmadienį Chicagoj 
pasirašė kontraktą Armour and 
Co. su Packinghouse Workers 
(CIO) unija. Su šio kontrakto 
pasirašymu kompanija sutinka 
pakelti darbininkam algas po
5 centus į valandą vyram ir po
6 centus į valandą moterim. 
Iki šiol algos svyravo tarp 
67% centų ir $1.20 į valandą 
vyram darbininkam ir 57 centai 
į valandą moterim. Dabar gaus 
po 5 centus pakelti vyrai ir po 6 
centus pakelti moters.

Kontraktas paliečia visus Ar
mour and Go. fabrikus. Tai na-1 
cionalis kontraktas, žinoma,, 
jeigu kuriuose fabrikuose nebus 
darbininkai tinkamai organi
zuoti j CIO uniją, tai unijos pri
pažinimas pasiliktų ant popie- 
ros. Tačiau beveik visose Ar
mour and Co. skerdyklose dar
bininkai yra gerai organizuoti į 
uniją.

Kitos Skerdyklos

Dabar CIO unija dės ryžtingas 
pastangas, kad suorganizuoti ir 
kitas skerdyklas, lai Wilson, 
Swift ir Cudahy. Jau yra sky
riai tų kompanijų skerdyklose 
Chicagoj ir kituose miestuose. 
Dabar tie skyriai imsis svarbes
nio veikimo ir netrukus ilgai 
kol ir anos kompanijos turės 
pasirašyti kontraktą su CIO 
unija. Bučeris.

Praleiskime Šeštadienį 
Su Jaunimu

šį šeštadienį, rugsėjo 13 d., 
LDS Monarch kuopa rengia 
šaunų vakarą Southmdor Coun
try Club, 131 si. ir Southwest 
Highway ̂ Pradžią. 8. vąl. yakare. 
Monarch kuopos rengiamą pra
mogą užgyrė LDS Midwest Ko
mitetas ir padeda pramogos iš
garsinime.

Šio šeštadienio LDS Monarch 
kuopos parengimas skirsis nuo 
kitų parengimų tuo, kad čia bus 
gražus programas, kurį duos 
Chicago Repertory grupė. Bus 
šauni muzika šokiam ir tt. Ku
rie norės valgyti, tai ten galės 
gauti, nes yra didelis restauran- 
tas. Įžanga į jaunimo parengi
mą 65 centai vienam.

šiuomi užkviečiame ir suau
gusius mūsų parengime daly
vauti. čia visiem bus smagu pra
leisti laikas. Kaip kas tą paren
gimą, jeigu nori, gali vadinti, 
naktiniu pikniku.

Tikimės turėti čia gražų būrį 
ne tik jaunimo, bet ir suaugusių 
LDS narių.

Jaunas Kvieslys.
PASIKORĖ JOS. P. WHALEN

Už Žmonos Mirtį 
Po Aborcijai 
Reikalauja $10,000

Superior teisme Mr. Beven 
Smith užvedė bylą prieš akušer
iją. Jis reikalauja $10,000 atly
ginti už jo žmoną, kuri mirė 
gegužės 5 d. po aborcijos pada
rymo.

Mrs. Smith, 23 metų, buvo 5 
vaikų motiną. Padarius aborciją 
moters sveikata pablogėjo ir 
numirė.

Joseph P. Whalen rado pasi
korusį savo namų skiepe. Whal
en žmona sako, kad jos vyras 
senai buvo nusivylęs prasta svei
kata.

Nelaimingasis tebuvo tik 38 
metų amžiaus. Whalen gyvena 
44338 So. Homan avė.

Į Vietiniai Pranešimai Į
ROSELAND, ILL.

Roselando Moterų Kliubo mėnesi
nis susirinkimas jvyks rugsėjo 11 d., 
7:30 vai. vakaro, Darbininkų Svetai
nėje, 10413 S. Michigan Ave. Pra
šau visų narių būtinai atsilankyti, 
nes turime daug svarbių reikalų ap
svarstymui. (10-11)

Valdyba.
ROSELAND

Roselando Liet. Mot. Kliubas ren
gia puikų išvažiavimą rugsėjo 14 d., 
10 vai. ryto, Washington Heights miš
kelyje, tarp 107th ir May Sts. Išva
žiavimo Tikslas—parama išleidimui 
25 met. jubiliejinio numerio “Moterų 
Balso”. Kviečiame visus dalyvauti.

Komitetas.
MARQUETTE PARK

L. L. D. 146 kp. mėnesinis susirin
kimas jvyks rugsėjo (Sept.) 9 d., sve
tainėj po num. 2548 W. 69th St. 7:30 
vai. vakaro. Šiame susirinkime daly
vaus drg. -L. Prseika,-tad nepatingėki
te pribūti.

Kviečia Komitetas.

WORLD PLAYHOUSE
410 S. Michigan 
DABAR RODO

Nuo 11:15 ryto iki vidurnakčio 
39c iki 6 vai. popiet.

Nauja Sovietų 
Muzikališka Komedija 

“VOLGA-VOLGA”
Jaudinanti Komedija 

Skaudi satyra, maloni muzika. 
Išgirskite vėliausias melodijas iš 

Senosios Valgos srities.
EKSTRA! Pirmu kartu Chicagoje 
kronikos filmą iš Sovietų-nacių 
karo fronto.

Pirm negu pirksite,

Matykite Mus!
Persitikrinkite, kad mes turime 

didžiausi pasirinkimą 
puikios rūšies

LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia jmokėti. Mokėkite per .tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

Kultūrietės Kliubo 
Mitingą Atidėjo
Visos Dalyvaukite
Apsigynimo Demonstracijoj

Chicagos Moterų Kultūros 
Kliubo mėnesinis susirinkimas, 
kuris turėjo įvykti šį trečiadie
nį, rugsėjo 10 dieną, yra atidė
tas iš priežasties, kad tą dieną 
įvyksta apsigynimo demonstra
cija. Komitetas ta proga para
gina kliubo nares dalyvauti ap
sigynimo demonstracijoj Colise
um, Wabash avė. ir 16th st.
Sekmadienį Važiuojame 
Į Vasių-Navickų Ūkį

Ateinantį sekmadienį įvyks 
Chicagos Lietuvių Moterų Kul
tūros Kliubo išvažiavimas Va
sių-Navickų ūkyje, Lowell, In
diana.

Kurios kliubietės neturi auto
mobilių bei nenori savo auto
mobiliu važiuoti, tai kliubas tu
ri pasiėmęs troką, kuris nuveš 
visas į Vasių-Navickų farmąir 
parveš. Trokas išeis 10 vai. nuo 
“Vilnies” raštinės. Farmoj mū
sų kliubo narė, O. Vasienė, pa
ruoš kliubietėin ir kitiem daly
viam pietus. Pietūs asmeniui 
50 centų.

Kurie važiuosite patys pasky
rai automobiliais, tai imkite 41

Iš Ligoninės
Sugryžo J. Darašaka

Išbuvęs visą savaitę South
town ligoninėje, namo sugryžo 
bridgeportietis Jonas Daraška. 
Jam buvo padaryta sunki ope
racija ant tonsilų. Kelias dienas 
ligoms jautėsi labai silpnai. Jį 
aplankė ligoninėj žmona, gimi
nės ir daugelis draugų.

J. Daraška turi užeigą apt 
kampo 30 gatvės ir Emerald.

Namo sugryžus, Jonui dar rei
kės gerokai pasilsėti.

Kaimynas.

kelią ir juo važiuokite iki pri
važiuosite 2-rą kelią. Ten pa
sukite į kairę (žinoma važiuo
jant nuo Chicagos) ir pervažia
vę miestuką Lowell kaip tik 
pravažiuosite kapines, kurios 
bus po kairei, pirmu keliu pa
sukite į dešinę. Važiuokite apie 
3 mylias iki matysite ant mail- 
baksio užrašyta V. V. Vasys ir 
11. Ten bus Vasių-Navickų far- 
rna. Kliubo Komitetas.

Jei kam nevyktų surasti, 
klauskite miestely farmos Joe 
Martin. Jis gerai visiems žino
mas. O Vasių-Neviackų farma 
yra prie-Martino, tik skersai ke
lią nuo Martino. Jų namai to
liau nuo kelio tarp medžių.

GLASSES—AKINIAI
I CLASSIFIED ADS I

MALE OR FEMALE WANTED

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street 

Room 2014 
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7572
3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2G79

I Medicinos Daktarai I
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue 't
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį

Teisingai prirenkame aki
nius. Patarnauja prityręs lie
tuvis daktaras-optometristas. 
Akių egzaminavimas dykai.

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČIAI

Elektriniai Šaldytuvai, 
Namams Baldai

JOS.F.BUDRIK
Furniture House 

3409 S. Halsted St. 
Dėl sąžiningo radio pataisy

mo pašaukite Yards 3088 
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTU

BUDRIKO
NEDĖLINIAI 

RADIO PROGRAMAI 

WCFL,1000K.,6:30p. m.
Per Vasarą

ODŲ DARBININKIŲ, vyrų arba mo
terų. Kambarys 539 E. Washington 
St.(8cl0)

FEMALE HELP WANTED
FEMALE HELP WANTED 

PROSYTOJŲ patyrusių ir nepatyru
sių, valymo šapoje. 739 So. Cicero 
Ave.(10-12)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį

MALE HELP WANTED
REIKALAUJAME MAŠINISTŲ, pa
tyrusių misingio ir žalvario pagražini
mų darbe. JESTUS MFG. CO., 905 
W. North Ave. (10cl2)
DISHWASHERIS REIKALINGAS; 

liuosas nedėldieniais. 6759 North
Clark St. (10)
REIKALINGAS blaivus, teisingas ir 

atsakomingas lietuvis kolektavimui 
ir jieškojimui fonografam vietų į ta- 
vernus ir restaurantus. Rašydami 
smulkmeniškai pasakykite apie save 
pirmame laiške. Box 151, 3116 So. 
Halsted St., Chicago, Ill. (3cl0)

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI GROSERNĖ ir BU- 
ČERNĖ tirštai apgyventoj apielinkėj, 
su gerai einančiu bizniu; taipgi su 
rimta priežastimi pardavimui. 4-rių 
kamb. flatas užpakalyj, apšildomas 
karštu vandeniu. Kreipkitės: Paul 
Cacciatore, 2554 Wentworth Ave.

(9cl5)
DELICATESSEN, 4 kamb. užpakalyj, 

garadžius, renda $35.00, puikus biz
nis, prieinama kaina. 2201 N. Long 
Ave. (9-15)
KOTELIS ir TAVERNAS, pilnai 

įrengtas. Vaisių ir ežerų apielinkėj.
$5,000 cash. A. O. Parrish, Hotel 
Shelby, Shelby, Mich.(10-12)

REAL ESTATE FOR SALE
PELNINGA nuosavybė, 3 apartmen- 

tai, lotas 58x172, garadžius, alyvi
nė šiluma. 241 N. Parkside (6-8)
GERAS PIRKINYS, 7309 Kenwood 
Ave., mūrinis namas, 6 kambariai, 
forneso šiluma. Garadžius. Pilna 
kaina $5,000. Yards 2300 (10)

Phone: GROvehUl 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak.. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

8200 Sangamon' De Luxe 2 apart- 
mentai, po 2-6 kamb., dideli kamb., 
tile maudyne, nauji pečiai, didelis re- 
frigeratorius, 2 karų garadžius 
$14,000. Vincennes 0921 (8cl0)

REAL ESTATE 
Namai-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

■a

/m.Kiras
Apdraudžiame viską, parūpina

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, III.
Tel. Victory 0399.

HflfflBURGCRS
•

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio, čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbasellų, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep, 6051.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street
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